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59. Republički Festival amaterskih pozorišta Srbije počinje u petak 16. juna i 
traje sve do 24. juna. Svečano otvaranje je u sali KC u 19 i 50, a prethodi mu 
izložba Šandora Kerekeša u Likovnoj Galeriji, potom sledi paljenje festivalske 
vatre, pozdrav Festivalu uputiće glumica Ana Sofrenović.
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Vreme koje je ovde otpoče-
lo tranzicijom, koja najduže i 
decenijama traje baš na ovim 
prostorima, kojoj smo se čak 
i radovali na početku, ali smo 
to već zaboravili, ovde izgleda 
nije donela ništa dobro, a mi-
slili smo da će. Da ne priča-
mo o privatizacijama o uga-
šenim fabrikama,o kontrover-
znim biznismenima i tajkuni-
ma, o umišljenim političarima, 
o radnicima bez posla, o siro-
maštvu... Da pričamo o nečem 
drugom, suštinskom, o tranzi-
ciji koja nas je duhovno osaka-
tila i ostavila bez ikakvih krite-
rijuma iliti sistema vrednosti  i 
vrednovanja.Tri decenije uru-
šavanja nekadašnjeih, kakvih 
takvih kriterijuma vrednosti  
nestali su, ali novih nema. Za 
one koji su uskočili sa ulica u 
burazerske privatizacije i obo-
gatili se, govorimo da su spo-
sobni da su se snašli. Kako su 
se oni dobro snalazili, tako se 
sve urušavalo, a oni koji nisu 
hteli, nisu smeli, ili nisu zna-
li da u šaradi igraju i učestvu-
ju, ostali su nemi posmatra-

či, verujući da laž ne može da 
bude istina, da je ideja i ideal 
vredan čekanja i da stvari kad 
tad dolaze ili moraju da dođu 
na svoje mesto. Ali vratiti stva-
ri na svoje mesto, prvo se po-
stavlja pitanje, na koje mesto? 
Nismo izgradili to novo mesto. 
Urušene su institucije, uruše-
ne su i degradirane gotove sve 
profesije... U tranziciji, rato-
vima političkim nadmetanji-
ma, lažima, falsifikatima, ri-
jalitima, tabloidima, siromaš-
tvu, stasavale su i nove  gene-
racije, koje bi trebalo da grade 
to novo mesto. Teško će gradi-
ti, jer najbolji neđu njima odla-
ze da grade negde daleko van 
ovih prostora,van ne postoje-
ćih pravila igre, oni koji osta-
ju  ukoliko se dobro ne ukla-
paju u sferu, nameštanja, pod-
metanja, izmišljanja... i vreme 
bez kriterijuma i sistema vred-
nosti, ostaju u zapećku, skla-
njaju se. Istini za volju, ovde je 
sve manje onih koji bi ih nau-
čili kako se gradi to novo bo-
lje mesto.

Urušeni kriterijumi vrednosti

Redakcijski komentar 

Hroničar grada
Skica za portret  -  Vladimir Uvalin iz Vrbasa

Ljubav prema istoriografiji 
i prikupljanju  važnih doku-

menta, potiču od prikupljanja 
važnih porodičnih papira i re-
šenja, koja su govorila o vre-
menu kolonizacije posle Dru-
gog svetskog rata i tako je po-
čelo, kaže Uvalin. Pisani tra-
govi i dokumenta i događaji 
koji se brzo smenjuju, oprede-
lili su ga u nameri  da sačuva i 
zabeleži, da se na zaboravi, sve 
ono što je bilo važno  za život, 
za stanovnike jednog grada. 
Pre nego što je objavio  prvu 
knjigu,  “Letopis Osnovne ško-
le u Vrbasu od 1944 – 1951”, 
konsultovao se sa mr istori-
je Pavlom Orbovićem o tome 
da napravi  monografiju o je-
dinstvenoj, četvorogodišnjoj   
osnovnoj školi  i mlađem ode-
ljenju  Gimnazije iz kojih su u 
septembru 1951. godine for-
mirane tri osmoletke u Vrba-
su, “P.P.Njegoš”, ”S.Miletić” i 

“Kinjiži Pal” iz koje kasnije na-
staje OŠ “Bratstvo jedinstvo”. 
Vladimir  Uvalin 2011. godi-
ne objavljuje tu knjigu, kao i 
sve druge u izdanju  Bibliote-
ke “Danilo Kiš”. Onda je sve 
krenulo  dalje, za Vladimira 
Uvalina, to je bio tek početak. 
Pored svih nedaća, nedosta-
taka sredstava i drugih pro-
blema, nastavlja dalje. Usle-
dile su dve pune godine iscr-

pnog rada,  odlazaka u Som-
bor i  traženja validnih papira 

za drugu temu i drugu knjigu, 
koja je, smatra Uvalin, veoma 
važna za istoriografiju  grada 
i neposrednog okruženja. Na-
staje knjiga o začecima privre-
de opštine u posleratnom pe-
riodu “Privreda Vrbasa 1945 

- 1951”, koja je objavljena  ok-
tobra 2013.godine. Osim som-
borske Arhive, Uvalin je ko-
ristio kao građu za knjigu i 
dokumenta istorijskog  Arhi-
va grada Novog Sada, Arhiva 

Vojvodine, Arhiva Jugoslavije. 
“Možda mi je najviše vremena 
i rada oduzela ova knjiga, ali  
mislim da je ona veoma važ-
na za našu istoriografiju. Svaki  
dokument koji  sam koristio i 
objavio u knjizi, napisao sam  
fus note o tome gde je svaki  
pronađen, tako da stopostot-
no  stojim iza svakog podatka 
koji sam objavio, ne samo u 
ovoj, nego iza svakog podat-
ka u svih šest  knjiga, koje sam 
objavio”, kaže Uvalin. Osam-
deset posto svih tih podataka 

već postoji, publikovani, priča 
Uvalin, ali stvar je u tome da 

se za njima traga, treba ih sor-
tirati, povezati  i naravno obja-
viti, a to  znači stalno istraži-
vanje arhiva i arhivatorskog 
materijala. U međuvremenu je 
objavio  još tri knjige : “Sred-
nja  Poljoprivredna škola u Vr-
basu, 1945 – 1951”, 2014. godi-
ne i 2015. objavljena  je knjiga 

“Pionirska organizacija Vrbasa 
1945 - 1951” i “Prva Osmolet-
ka – osnovna  škola P.P.Njegoš  
1951 -2016”, objavljena 2016. 

godine. Poslednja monogra-
fija koja je promovisana  ovih 
dana, napisana je o Muzičkoj 
školi u Vrbasu, kaže da mu je 
materijal za ovu knjigu bio na-
dohvat ruke u OŠ”Njegoš” u 
kojoj je zaposlen  i u kojoj je 
svojevremeno bila Muzička 
škola. “Moj moto jeste -Vrbas 
je moja, nedovršena priča – ja 
ću i dalje tragati po arhivima, 
jer ja kad nađem neki doku-
ment, ja  sam srećan kao malo 
dete”, kaže Uvalin.

Velika ljubav prema istoriografiji Vladimira Uvalina, rezultirala je do sada objavljivanjem  
njegovih šest knjiga i monografija, koje predstavljaju značajne podatke, dokumente, istori-
ju i baštinu ovog grada.

“Istoričari Jugoslav Veljkovski i Duško Pantelić  iz  Istorij-
skog arhiva grada Novog Sada, pomogli su mi mnogo u 
preporuci  potrebne i u samom korišćenju arhivske gra-
đe”, kaže Uvalin.

Stručna pomoć

Vladimir Uvalin, autor nekoliko monografija
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Opština u službi građana
Intervju: Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas

Godinu dana ste prvi čovek 
opštine, a u prthodnom perio-
du ste bili u vrhu vlasti. Kakva 
je trenutno situacija u opštini?

Situacija nije finansijski naj-
bolja, ali veoma napornim ra-
dom uspeli smo da realizuje-
mo mnogo projekata. Očeku-

jemo da će naš rad u prethod-
nim godinama rezultirati u 
narednom periodu, zapravo 
da će neki projekti, sada u na-
šem drugom mandatu ugle-
dati svetlost dana. Dugo go-
dina sam u sistemu lokalne 
samouprave. Prošao sam do-
sta radnih mesta za 12 godina, 
tako dam sam odlično upoznat 
kako kompletan sistem funk-
cioniše, što mi olakšava da re-
alno sagledam situaciju. Tvr-
dim da opština Vrbas ima naj-
bolju Opštinsku upravu, što je 
potvrđeno u Prokjrajini i Re-
publici više puta. U prethod-
nom periodu izvršena je serti-
fikacija, trenutno imamo dva 
sertifikata, ISO 9001 i 5001, na 

pragu smo uvođenja sertifika-
ta BSE koji će biti pogodan za 
potencijalne investitore.

Da li ima zainteresovanih in-
vestitora, ranije je bilo najava 
o potencijalnim investitorima?

Konstantno smo u pregovori-
ma sa investitorima. Vrbas tre-
ba istaći  kao opštinu sa veo-
ma dobrim geostrateškim po-
ložajem. Pokušavamo da for-
mulišemo još neke industrijske 
zone koje će biti u blizini auto 
puta, za to će nam biti potreb-

na podrška republičkih organa. 
Poznata je naša liderska pozici-
ja u energetici, a još uvek  ula-
žemo kako bi ovu oblast podi-
gli na još višu lestvicu. Upra-
vo  zato nam je Švajcarska vla-
da dodelila  1,6 milijardi švaj-
carskih franaka, što potvrđu-
je da je naša opština međuna-
rodno priznata. Rad Kancela-
rije za energetski menadžment  
sa ponosom ističemo i u zem-
lji i inostranstvu.

Šta ste važno uradili u pro-
teklom periodu, a šta niste us-
peli ?

Mnogo projekata je urađeno, 
neki su započeti, a neki će tek 
biti ostvareni. Veoma ambici-
ozno konkurišemo sa projek-

tima i jedna smo od opština  u 
Srbiji sa najviše podnetih pro-
jekata. Od projekata mogu da 
istaknem rekonstrukciju OŠ 
‘P.P.Njegoš’, gde smo od Kan-
celarije za javna ulaganja do-

bili 39 milona dinara, zatim 
smo za nastavak izgradnje ka-
nalizacione mreže od Pokra-
jinske vlade dobili  50 milio-
na dinara u prvom krugu, a 
odmah posle još 10 miliona 
za krak sever. U pregovorima 
smo sa Ministarstvom za po-

ljoprivredu koje radi na obez-
beđivanju  sredstava za zavr-
šetak kompletne kanalizacio-
ne mreže u iznosu od 3,2 mi-
liona evra. Uporedo se nastav-
ljaju radovi na CPPOV, na li-
niji mulja, što je preduslov za 
revitalizaciju Velikog bačkog 
kanala, a projekat je delegiran 
ka fondovima EU u iznosu od 
35 miliona evra. Postavili smo 
preko 25 dečijih igrališta, a po-
stojeća rekonstruisali. Posebnu 
pažnju posvećujemo izbeglim 
i raseljenim licima, kojima je 
za zbrinjavanje u prethodnom 
periodu dodeljeno 10 miliona 
dinara. Sve ono što za sada ni-
smo uspeli da uradimno oče-
kuje nas u narednom periodu.

Da li će nakon formiranja 
nove vlasti u Vrbasu biti ka-
drovskih promena?

Bez obzira na formiranje 
nove vlasti, kadrovske prome-
ne su neophodne, ukoliko situ-
acija ne napreduje ili stagnira u 
pojedinim preduzećima, reso-
rima ili slično. Uglavnom smo 
dali šansu mladim ljudima da 
svojom energijom i znanjem 
unaprede određeni resor,a ni-
smo zapostavili ni stručnjake 
sa iskustvom, tako da poku-
šavamo da spojimo mladost i 
energiju  sa jedne strane i isku-
stvo sa druge strane.

Dopune budžeta
Zasedao parlament Malog Iđioša

Opština Mali Iđoš dobila je 
sredstva od Pokrajine u izno-
su oko tri miliona dinara, za 
poboljšanje uslova  u svojim 
predškolskim ustanovama i u 
Osnovnoj školi  u Malom Iđo-
šu i radi usklađivanja namen-
skih sredstava,usvajala je iz-
mene i dopune budžeta za te-
kuću godinu, na sednici SO, 
održanoj trećeg juna. Istovre-
meno je usvojen i završni ra-
čun budžeta iz prošle godine, 
prema kojem je opština pre-
nela oko 33 miliona sredstava 
za tekuću godinu, uspela je da 
izfinansira sve budžetske ko-
risnike i trenutno raspolaže 
budžetom teškim oko 460 mi-
liona dinara.“Ono što je poseb-
no važno jeste da smo mi uspe-
li  u ovoj godini da obuhvati-
mo 99 posto imovine naše op-
štine, ušli su tu i lokalni pute-
vi, i na taj način smo povećali 
opštinsku imovinu za tri puta 
više u odnosu na 2015. godinu 
i njena vrednost je sada i pre-
ko milijardu“, rekao je Silard 
Baranji, rukovodilac finansij-

ske službe. Usvojen je godiš-
nji program zaštite, uređenja 
i korišćenja poljoprivrednog 
zemljišta u opštini. “Donet  je 
sa malo zakašnjenja usled teh-
ničkih problema, ali je dobije-
na saglasnost nadležnog Mini-
starstva, ima izvesnih dopu-
na usled novih zakonskih re-
šenja“, objašnjavao je odbor-
nicima, načelnik Imre Halga-
to. Inače, opština Mali Iđoš, 

raspolaže sa oko 3300 hekta-
ra  državnog poljoprivrednog 
zemljišta koje se izdaje u za-
kup. Zoran Pustahija, pravo-
branilac u opštini, odbornici-
ma je pojasnio Odluku o otu-
đenju nepokretnosti u javnoj 
svojini opštine, neposrednom 
pogodbom u Lovćencu „Otu-
đenje je urađeno neposrednom 
pogodbom, u skladu sa zakon-
skim propisima, Komisija je 
dala saglasnost,a imovina se 
otuđuje u korist privatnog lica 
ratnog vojnog invalida“, rekao 
je Pustahija. Ova odluka kao i 
prethodne usvojena je jedno-
glasno. Skupština je nastavila 
sa radom i donela niz značaj-
nih odluka među kojima tre-
ba izdvojiti: odluku o statusnoj 
promeni pripajanja JP“Komu-
nal“ iz M. Iđoša i Lokalnog ko-
munalnog preduzeća iz mesta 

„Kiš-komunal“, usvojena je i 
odluka o odvajanju i osniva-
nju Centra za socijalni rad za 
opštinu Mali Iđoš, kao i odlu-
ka o socijalnoj zaštiti u opšti-
ni. Razmatrane su i lokalne ko-

munalne takse i usvojeno je da 
se takse za registraciju motor-
nih vozila oslobode invalidna 
lica. Parlament se bavio odlu-
kama i konkursima o imeno-
vanju direktora i članova nad-
zornih i upravnih odbora jav-
nih preduzeća, a usvojeni su i 
izvešatji o radu za prošlu go-
dinu mesnih zajednica Feketić, 
Lovćenac i Mali Iđoš.

“Znam da je  teško biti strpljiv, ali ono što mogu da kažem jeste da rukovodstvo opštine ula-
že maksimalan napor da se kvalitet života građana naše opštine podigne na viši nivo. Že-
lim da podsetim građane da smo mi iz lokalne samouprave tu zbog njih. Moramo biti  do-
stupni u svakom smislu”, rekao je Glušac.

Na opštinskom sajtu objavljen je konkurs za posao.“Jedna 
od najvećih svetskih kompanija u oblasti dobavljača auto-
mobilske industrije, poziva sva zainteresovana lica koja tra-
že posao da posete Delphi otvorena vrata, koja će se svakog 
petka tokom juna organizovati u Vrbasu. Otvorena vra-
ta kompanije organizovaće se u Opštinskoj upravi Vrbas, 
Maršala Tita 89, a zainteresovani kandidati imaće moguć-
nost da se upoznaju sa uslovima rada i ponudom za posao, 
kao i samom kompanijom”, rekao je Glušac.

Potrebni radnici

Posao za 300 radnika
Kompanija  ”Fiorano” gradi pogon u Kuli 

Sednica SO Kula sazvana 
je po hitnom postupku zbog 
usvajanja Odluke o otuđenju 
građevinskog zemljišta iz jav-
ne svojine prvom većem in-
vestitoru – kompaniji „Fiora-
no“ iz Sombora koja ima na-
meru da izgradi pogon u in-
dustrijskoj zoni i zaposli  uku-
pno 300 radnika. Kompani-
ja  „Fiorano“, koja se bavi pro-
izvodnjom i prodajom na veli-

ko tekstilnog materijala i pro-
izvoda kupila je u industrij-
skoj zoni u Kuli, dva hekta-
ra zemljišta za nešto više od 
102.101,00 evra. Nakon usvaja-
nja pomenute Odluke, u roku 
od trideset dana treba da bude 
potpisan Ugovor o otuđenju 
nepokretnosti, a prema naja-
vama izgradnja pogona bi na-
kon toga odmah i počela.

Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas

Sednica SO Mali Iđoš
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Još tokom lanjske setve pše-
nice u regionu, bilo je primet-
no da se poljoprivrednici ma-
nje opredelju za setvu pšeni-
ce,a da je sve više površina pod 
sojom, pa i pod uljanom repi-
com.Može se reći da je sadnja 
soje u trendu , jer je i potražnja 
u trendu,ali  i cene ove kultu-
re su isplativije za ratare.Sr-
bija je možda jedan od lidera 
u Evropi po proizvodnji  soje  
koja nije gm.Pretpostavlja se 

da će ove godine rod soje biti 
oko 700.000. tona. Stručnjaci 
kažu da je u jednom momentu 
cena soje u Evropi bila čak 400 
evra po toni i da se već sada 
za soju na zeleno može dobiti 
320 evra po toni. U svetu ina-
če postoji vioska potražnja za 
sojom koja nije gm, tako da se 
procenjuje da će potražnja ko-
liko god rod da bude, prema-
šiti očekivanja.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Soja u trendu

Prema najavama i procena-
ma stručnjaka, ukoliko bi že-
tva započela odmah cena bi 
mogla biti između  15 i 16 di-
nara.Kako se približavamo že-
tvi moguće je da konačna cena 
padne još niže i čak da se kre-

će na loših 14  do 15 dinara po 
kilogramu.Do pre samo mesec 
dana cena za stari rod se kre-
tala  više i za dinar i dva i ko je 
tada iz skladišta prodao pro-
šao je dobro.Međutim, poljo-
privrednici su imali druga oče-

kivanja, s obzirom na pozna-
tu činjenicu da je ove godine 
zasejano manje površina pod 
hlebnim zrnom, procenjuje se 
da je u Srbiji zasejano izme-
đu 500.000. i 550.000. hekatra, 
stručnjaci kažu da će ove go-

dine i prinosi budu niži, zbog 
vremenskih prilika u zimskom 
periodu,ali da će pored toga  
Srbija imati  rod pšenice oko 
dva miliona tona, što znači da 
će žita biti i za izvoz.Međutim, 
njegova cena na svetskim trži-

štima se ne kotira dobro i izno-
si 166 dolara po metričkoj toni, 
odnosno oko 17 dinara po ki-
logramu, a naši izvoznici uvek 
plaćaju manje da bi zaradili.To 
je cena koja mora razočara-
ti poljoprivrednike i onda su 
tu postavlja i još jedno pitanje, 
da li vredi skaldištiti pšenicu 
ili je bolje prodati. Analitiča-
ri i poljoprivredni stručnjaci 
smatraju da je prošle godine 
cena pšenice u proseku rasla 
1,5 odsto na mesečnom nivou, 
što je približno ceni skladište-
nja, tako da ipak poručuju da 
vredi čuvati žito u skladišti-
ma, posebno ratarima koji ih 
poseduju.Inače, Srbija se na-
lazi na 18 mestu po proizvod-
nji pšenice u Evropi.Sa povr-
šinama koje imamo ne može-
mo da budemo lideri ni u regi-
onu, niti da određujemo cenu, 
s obzirom na to da Mađarska 
i Bugarska imaju više površi-
na od nas.

Manje pšenice nije dovelo da rasta cena
Ratari razočarani najavama o ceni pšenice

Do žetve pšenice u regionu ostalo je još petnaestak dana, a ratari već sada kažu, da ovo nije 
godina kada će na pšenici biti ikakve zarade.

Zasejano oko 60.000 
hektara slatkog korena
„Ove godine je u Srbiji šećernom repom zasejano oko 60.000 
ha. Promenljivi vremenski uslovi koji su uključivali ekstre-
mno visoke temperature krajem marta, a potom i izrazito 
niske temperature, mraz i sneg tokom aprila, uticali su na 
to da danas imamo deo površina sa izrazito neujednačenim 
biljkama i sklopove koji su 5-10% manji u odnosu na pret-
hodnu godinu“, istakao je mr Ljubiša Radenković, direktor 
kompanije Sunoko na manifestaciji „Dan polja šećerne repe“.
Tradicionalna manifestaci-

ja ove godine održala se na 
parceli imanja „Agrounija“ 
d.o.o. kod Inđije,  u organi-
zaciji kompanije Sunoko, čla-
nice MK Group. Kompanija 
Sunoko je poljoprivrednicima 
predstavila aktuelno stanje na 

tržištu šećerne repe, nove teh-
nologije, kao i najsavremeniju 
poljoprivrednu mehanizaciju 
koja se koristi u cilju poveća-
nje prinosa šećerne repe. Ra-
denković je izjavio i da se tr-
žište šećera relativno oporavi-
lo što daje dodatnu ekonom-
sku stabilnost ovoj privrednoj 
grani. „Sveukupne promene 
na svetskom tržištu, a pogo-
tovo reforma na tržištu EU je 
u smislu ukidanja proizvod-
nih kvota od oktobra ove go-
dine, povećaće pritisak na tr-
žište, te se ne može očekivati 
može se postići jedino boljim 
prinosom šećera po hektaru“, 
objasnio je Radenković i rekao 
da je za to neophodna prime-
na najnovijih saznanja i pošto-
vanje principa dobre poljopri-
vredne prakse. Neophodna je 
i promena politike zakupa dr-
žavnog zemljišta na dugoroč-
ni model jer bi se na taj način 
doprinelo proširenju plodore-
da, a samim tim olakšalo i pla-
niranje ukupne ratarske proi-

zvodnje i zaštite useva. Često 
se, zbog kasnog ulaska u posed, 
dešava da se obrada zemljišta 
i đubrenje vrši neblagovreme-
no i neadekvatno što značajno 
utiče na manje prinose i slabi-
je opšte stanje šećerne repe. „U 
Srbiji postoje proizvođači koji 

ostvaruju prinose šećera i pre-
ko 11 i 12 t po hektaru, ali je 
prosek od oko 9-10 t/ha i da-
lje na relativno niskom nivou 
u odnosu na zapadnoevrop-
ske proizvođače, što znači da 
postoji ogroman potencijal za 
unapređenje ove proizvodnje“, 
dodao je Radenković. U pret-
hodnih nekoliko godina štete 
izazvane pojavom Cerkospo-
re su bile značajne, zbog čega 
je pokrenuta široka koordini-
sana akcija svih relevantnih 
učesnika sa ciljem da se posti-
gne pun uspeh u zaštiti useva, 
odlični prinosi i visoke zara-
de. Radenković istakao je da 
je Sunoko u prošloj godini us-
peo da značajno unapredi za-
štitu od ovog uzročnika bole-
sti kao i da je u narednom peri-
odu potrebno posvetiti dodat-
nu pažnju kako bi list ostao što 
zdraviji i obezbedio bitnu pret-
postavku za osiguranje što bo-
ljih prinosa i sadržaja šećera.

Plata u martu 47.814. dinara
U Zapadnobačkom okrugu 

u martu je prosečna neto za-
rada bila 38.748 dinara. Zapo-
sleni na teritoriji grada Som-
bora u martu su imali proseč-
nu zaradu 37.763 dinara, u op-
štini Apatin 40.553 dinara, a 
u opštini Kula 38.804 dina-
ra. Martovska prosečna zara-

da je u odnosu na februarsku 
u Somboru nominalno manja 
za 2,6 odsto, u Apatinu za 4,3 
odsto, dok je u Kuli manja za 
4 odsto. Prosečna neto zara-
da u Republici Srbiji isplaće-
na u martu 2017. godine izno-
si 47.814 dinara.

Veće površine hektara pod sojom

Šansa za posao
Sajam zapošljavanja u Kuli

Sajam je posle nekoliko godi-
na pauze organizovala Nacio-
nalna služba za zapošljavanje 
u saradnji sa lokalnom samo-
upravom, opštinom Kula. Na 
sajmu je radna mesta nudilo 
oko 15 poslodavaca, a odziv 
nezaposlenih lica je bio veli-
ki. Najveće interesovanje bilo 
je oko štanda kompanije „Fi-
orano“, koja planira da otvori 
pogon u Kuli. Sekula Tanjević, 
direktor Nacionalne službe za 

zapošljavanje filijala Sombor 
izjavio je u Kuli da su sajmovi 
zapošljavanja pravi indikato-
ri stanja na tržištu rada. S ob-
zirom na kulskii sajam i onaj 
sajam koji smo održali pre dva 
meseca u Somboru, možemo 
reći da zaista postoji određe-
no interesovanje poslodavaca 
za radnike određenih struka. 
Posebno se traže šivači, radnici 
u proizvodnji, trgovci, metal-
ske strukte, vozači, poljočuva-

ri, do komercijalista, zastupni-
ka u osiguranju, itd.„Kula kre-
će nekim novim stopama u bo-
lju budućnost”, rekao je Perica 
Videkanjić, predsednik opšti-
ne Kula na Sajmu zapošljava-
nja. „Prvih 100 radnika kreće 
na obuku u Sombor u fabriku 

„Fiorano“, a preostalih 200 rad-
nika će biti zaposleno za neka 
3-4 meseca nakon izgradnje 
modernog fabričkog pogona”,  
istakao je  Videkanjić.

Manje pšenice

Dani polja šećerne repe
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U Feketiću imaju običaj da 
kažu, da svi  imaju višnje, niko 

ne voli da ih bere, ali svi piju 
rakiju od višnje. Međutim, po-

slednju deceniju, ipak pokuša-
vaju da vrate višnju u cenatr 
pažnje, jer bili su selo 
koje je sadamdesetih 
godina imalo na hek-
tare višanja, a danas  
imaju mnogo manje. 

“Pokušavamo da vra-
timo svetski priznatu 
registrovanu višnju, 
koja je najpoznatija na 
svetu i koja uspeva baš 
ovde, u centar intere-
sovanja svih nas koji 
ovde živimo, i ovu ma-
nifestaciju posvećuje-
mo višnji i selu, na ko-
joj su angažovana  sva civilna, 
udruženja i organizacije, koje 

su suorganizatori  manifesta-
cije, koju organizuje MZ Feke-

tić“, kaže Bela Bojtoš predsed-
nik  Saveta MZ  Feketić.  Pro-

gram obeležavanja „dana viš-
nje“ bio je više nego raznovr-
stan i interesantan. Takmiči-
lo se u kuvanju junećeg kotli-
ća, održano je i nadmetanje 
u kuglanju sa domaćom eki-
pom „Jadran“, a bilo je kuglaš-
kih ekipa skoro iz cele Vojvo-
dine, ali  iz Slovenije, kaže Ra-
doslav Stojnović, predsednik i 
osnivač KK“Jadran“, a obele-
žena je i desetogodišnjica  po-
stojanja ovog Kluba. Održa-
no je i takmičenje i mini tur-
nir u tenisu u sklopu Škole te-
nisa „Pipač“. Veliko učešće u 
manifestaciji  imale su žene 
koje su za sladokusce pripre-
mile sijaset različitih kolača, 

naravno od višnje. Organizo-
vane su izložbe, ručnih rado-

va i tu je „Hestia“ okupila broj-
ne žene, a posebno interesan-

tna je bila izložba skulptura 
od voća i povrća koju su upri-

ličili gosti, vrsni  gastronomi 
iz Mađarske. Za kulturni deo 

programa pobrinuo se Goran 
Đukić, predsednik Kultur-

nog centra „Dušan Silni“ or-
ganizovao je likovni i literarni 

konkurs pod nazivom 
„Višnjičica rod rodila“, 
koji je okupio učenike 
osnovnih škola. Tako-
đe, u kulturnom pro-
gramu na manifesta-
ciji, učestvovala su i 
udruženja KUD „Fe-
ketić“, “Izida“,KUD 

„Ksenija“, KUD „Nje-
goš“. Angažovani su 
bili svi iz Feketića, 
osnovne škole, zaba-
višta, ali i udruženje 

preduzetnika.

Svetski priznata višnja
Dani sela i Dani Feketićke višnje

U organizaciji MZ Feketić i drugih civilnih udruženja i ovog juna održani su 13.Dani sela i 
14. Dani višnje, koji su okupili osim domaćina i mnogobrojne goste iz okruženja.

Poljoprivredna stručna služ-
ba Vrbas i ove godine,7.juna, 
na oglednom polju kod Zma-
jeva okupila je najreprezen-
tativnije semenske kuće i he-
mijske kompanije, kao i veli-
ki broj poljoprivrednika, koji 
su i ovom prilikom mogli da 
vide, čuju i da se informišu o 
onome što je najbolje iz obla-

sti asortimana najnovijih sorti 
žita, programi ječma, tritikala, 
raži i drugih useva. “Okupili 
smo 250 poljoprivrednih pro-
izvođača, 10 semenskih kom-
panija i 15 hemijskih kuća 
koje će prezentovati  ono što 
je najnovije i najkvalitetnije i  
kada su u pitanju sorte žita i 
drugih kultura, kao i ono što 
je najnovije i najefikasnije u 
hemijskoj zaštiti useva, kao 
i ogledi sa primenom đubri-
va“, kaže Vladimir Rankov  iz 
PSS. Ovogodišnju manifesta-
ciju Dan polja strnih žita i za-
štita bilja, otvorila je Katari-
na Radonić, ispred PSS Vrbas, 
pozdravljajući  goste, kazala je 

da je cilj Službe u kojoj radi da 
pored stručnih saveta koje ina-
če pruža poljoprivrednicima, 
prezentuje čak 84 sorte koje 
će predstaviti različite semen-
ske kuće, kao i najnovije i naj-
bolje proizvode u oblasti zašti-
te bilja. Predstavnik beograd-
ske „Agrosave“, koja  proizvo-
di hemijsku zaštitu bilja, kuku-
ruza i pšenice, bila je prisut-

na sa svojom lepezom ponude. 
“Mogu da kažem da smo i mi, 
zapravo kuća koju predstav-
ljam tradicionalno prisutni na 
ovom Danu polja i imamo do-
bru saradnju sa poljoprivred-
nicima  sa ovog terena“, kaže 
Danilo Beatović, predstavnik 

„Agrosave“. Da je važna sarad-
nja sa vrbaskom  Poljoprivred-

nom stručnom službom, a po-
sebno  da postoji  potreba za 
njihovim savetima, potvrdio 
je Gligorije Stanimirov, po-
ljoprivrednik iz Nadalja.“O-
davno sarađujem sa vrbaskim 
stručnjacima, bavim se ratra-
skim povrtarstvom i to organ-
skom proizvodnjom, za koju 
se ovde deklarativno zalaže,a-
li u praksi ne ide lako sa ovom 
proizvodnjom. Ona je još uvek 
u povoju i najviše mi pomažu 
saveti stručnjaka. Istovreme-
no ću se informisati  i o ne-
kim novim sortama koje že-
lim da sejem“, kaže Stanimi-
rov. Cilj  ove manifestacije je 
da okupljenim poljoprivred-

nicima približi ono što je za 
njih i njihove useve najbolje, 
a u tome su im pomagali sve-
srdno radnici PSS Vrbas, pred-
stavljajući  im redom  ns sorte, 
nove sorte kao što je „rudnik“, 
kao i druge sa najvažnijim ka-
rakteristikama, prednostima, 
oglede, hemijske tretmane u 
zaštiti bilja, pesticide, fungi-
cide i hemikalije. 

Ponuda najnovijih sorti kultura
Dan polja strnih žita i zaštite bilja-PSS Vrbas

“Na tradicionalnoj manifestaciji na oglednom polju kod 
Zmajeva predstavilo se deset semenskih kuća, petnaestak 
hemijskih kompanija i 250 poljoprivrednih proizvođača”, 
kaže polj.inženjer, Vladimir Rankov, iz PSS Vrbas, koja je 
organizator ove manifestacije.

Bela Bojtoš Voćne skulpture

Izložba ručnih radova

Kotlićijada

Veliki broj gostiju
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Prva nagrada za Mali Iđoš
Na Međunarodnom i regio-

nalnom sajmu privrede „Su-
Sajam 2017“, održanom u Su-
botici,  opštini Mali Iđoš pri-
pala je prva nagrada za najlep-
ši štand, ocenio je stručni žiri. 

Ovaj sajam tokom tri dana  po-
setio je veliki broj ljudi, a op-
ština Mali Iđoš predstavila se 
u punom sjaju. Na više od 50 
štandova predstavilo se oko 
dve stotine izlagača iz naše 
zemlje, Mađarske, Rumunije, 
Crne Gore, Hrvatske, Repu-
blike Srpske i Švedske. Partner 
ovogodinje manifestacije bio je 
švedski grad Sandviken, a vo-
deća tema sajma bila je unapre-
đenje turizma u regionu. Osim 
opštine Mali Iđoš, nagrade za 
najlepši izlagački prostor dobi-
li su i SZR „Kujundžić” iz Su-

botice i Turistička organiza-
cija grada Zrenjanina, koji su 
podelili drugu nagradu, dok 
su treće mesto takođe podeli-
li Nacionalna trgovačka kuća 
iz Mađarske i RPK Kolubar-

skog i Mačvanskog upravnog 
okruga. Lokalna samoupra-
va grada Sandvikena iz Šved-
ske, Grad Kiškunhalaš iz Ma-
đarske i Seosko turističko do-
maćinstvo „Banstolka“ iz Ban-
stola dobitnici su posebnih sa-
jamskih priznanja. Specijalna 
nagrada „SuSajma 2017“, za 
šampiona kvaliteta u kategori-
ji konditorskih proizvoda pri-
pala je „Happy Chocolates fa-
ctory ZRT”, fabrici čokolade iz 
mađarskog mesta Urija.

Međunarodni i regionalni sajam 
privrede „SuSajam 2017“Ugovor vredan 4,1 milion evra 

Ugovori su vredni ukupno 
17 miliona evra i rešiće pitanje 
vodosnabdevanja za 123.000 
građana. U ime opštine Vr-
bas ugovor vredan 4,1 milion 
evra, potpisao je Milan Glušac, 
predsednik opštine. „Sagleda-
vajući problem vodosnabdeva-
nja u opštini Vrbas, od kvalite-
ta vode u naseljenim mestima, 
koja nije za piće od 2006. go-
dine, pa do obezbeđivanja do-
voljnih količina, odlučili smo 
da optimalna rešenja potraži-
mo u saradnji sa nemačkom 
КfW bankom i firmom ‘Se-
tec Engineering’.  Ponuđeno 
i prihvaćeno rešenje, koje su 
pripremili upravo ova firma 
i stručna služba Poslovne je-
dinice ‘Vodovod i kanalizaci-
ja’, sastoji se u proširenju ka-
paciteta prerade i skladište-

nja vode za piće na izvorištu 
u Vrbasu, te povezivanje vodo-
vodne mreže u naseljima op-

štine Vrbas sa centralnim vo-
dozahvatom u Vrbasu“,  rekao 
je Glušac.

Projekat se sastoji od izgrad-
nje dva nova postrojenja za pri-
premu vode, ukupnog kapa-
citeta 120 l/s, i rezervoarskog 

prostora kapaciteta 2.000 m3, 
kao i cevovoda Vrbas – Кucura 

– Savino Selo, i Кucura – Zma-

jevo – Ravno Selo – Bačko Do-
bro Polje, koji će povezati vo-
dovodne mreže naselja sa cen-
tralnim vodozahvatom u Vr-
basu, ukupne dužine 32 km. 

Kvalitetno snabdevanje pijaćom vodom u opštini Vrbas

U okviru programa „Pomoć vodosnabdevanju i kanalizaciji u opštinama srednje veličine u 
Srbiji“, koji se realizuje u saradnji sa Nemačkom razvojnom bankom (КfW), potpredsedni-
ca Vlade Republike Srbije i ministarka građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture Zorana 
Mihajlović potpisala je ugovore za realizaciju projekata vodosnabdevanja sa predstavnici-
ma Vrbasa, Кikinde, Кnjaževca i Paraćina. 

Izdvojeno 10 miliona
Za kupovinu kuća za izbegle 

i raseljene porodice koje žive u 
opštini Vrbas, Komesarijat za 
izbeglice i migracije Republike 
Srbije  i opština Vrbas, obez-
bedili su skoro 10 miliona di-
nara. Opština Vrbas i Kome-
sarijat za izbeglice i migracije 

zajedno su obezbedili sedam 
miliona za kupovinu pet se-
oskih kuća i ugradnju mate-
rijala za adaptaciju kupljenih 
kuće za interno raseljena lica, 
i 2,8 miliona dinara za kupo-
vinu dve kuće za izbeglice. Ko-
misije tek treba da pripreme i 
usvoje Pravilnike na osnovu 

kojih će biti izabrani korisnici, 
kao i da usvoje i objave Javni 
poziv. Prema rečima Danijele 
Ilić, članice Opštinskog veća, 
lokalna samouprava na razne 
načine pokušava da pomogne 
izbeglim i raseljenim licima.”I 
pored toga što je u toku spro-

vođene velikog Regionalnog 
stambenog programa, još uvek 
imamo stambeno nezbrinutih 
izbeglih i raseljenih lica. Naša 
opština ima razumevanja za 
svakog sugrađanina koji je si-
lom prilika utočište našao na 
teritoriji Vrbasa i okolnih sela. 

“, rekla je Ilić.

Zbrinjavanje izbeglih i raseljenih lica

Podrška ženama preduzetnicama

 Na čelu firme Metal X u Tu-
riji od osnivanja, 2002.godine, 
je vlasnica Ljiljana Kovačić. Iza 
ove vredne žene je 15 godina 
mukotrpnog rada, stvaranja i 
ulaganja u posao. Danas je to 
firma koja je prepoznatljva na 
tržištu, sa zaokruženim proi-
zvodnim programom i uslu-
gama, a među partnerima su 
neke od vodećih kompanija 
na našem tržištu. Poseta koja 
je upriličena  bila je deo pri-
prema u vezi sa formiranjem 
poslovnog kluba privrednika 

i poljoprivrednika naše op-
štine. “Mi imamo obavezu da 
formiramo ovaj klub i pomo-
gnemo svima koji priređuju 
da se što bolje pozicioniraju, 
a pre svega da podržimo žene 
koje se uspešno bave biznisom. 
Sada mogu da vam kažem da 
ćemo u septembru, na poziv 

Privredne komore Austrije, sa 
jednom delegacijom privred-

nika iz naše opštine biti gosti u 
Beču gde ćemo predstaviti pri-
vredne i turističke potencija-
le naše opštine”, rekao je  Če-
stić i dodao da će uskoro biti 
otvorena i kancelarija opštine 

Srbobran u Beču koja će služiti 
za promociju potencijala opšti-
ne. “Nadamo se da ćemo kroz 
direktne internacionalne kon-
takte uspeti da uradimo nešto 
za razvoj naše opštine. Ne želi-
mo samo da sedimo i čekamo 
šta će uraditi Vlada, predsed-
nik države, nego smo odluči-

li da sami probamo da uradi-
mo nešto za našu opštinu, a sa-

mim tim i za našu državu Sr-
biju”, naglasio je Čestić. Kao 
svaki dobar domaćin, Ljilja-
na Kovačić provela je predsed-
nika Čestića kroz proizvod-
ni pogon, upoznala ga sa pa-
letom proizvoda, ali i pružila 
mu priliku da vidi ambijent u 
kome radnici Metal X-a rade. 

“Dopada mi se ideja da se obra-
ti pažnja na žene koje su u bi-
znisu i da im se pruži podrška. 
Sa druge strane, čvrsto veru-
jem da je vreme kada je vlada-
lo mišljenje da se žene nalaze 
u podređenom položaju u od-
nosu na muškarce ostalo dale-
ko iza nas. Rukovodeće pozi-
cije su danas podjednako do-
stupne ženama kao i muškarci-
ma. Smatram da ženu na putu 
ka uspehu ne može ništa zau-
staviti, ali i da joj isto tako ne 
može ništa pomoći osim indi-
vidualnog znanja i sposobno-
sti”, rekla je Ljiljana Kovačić.

                 S.Š.(srbobran.net)

Rukovodstvo Srbobrana podstiče razvoj opštine

“Opština će podržati uspešne žene u našoj sredini”, rekao je Neško Čestić, predsednik opšti-
ne Srbobran prilikom obilaska firme Metal X u Turiji.

Prilikom obilaska firme Metal X u Turiji, predsednik op-
štine Srbobran, Neško Čestić, najavio je da će  uskoro biti 
otvorena i kancelarija opštine Srbobran u Beču koja će slu-
žiti za promociju potencijala opštine.

Kancelarija opštine Srbobran u Beču

Potpisivanje ugovora

Predsednik u poseti firmi Metal X

Najbolji štand
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Tretiranje insekata, u prvom 
redu komaraca i krpelja, oba-
veza je lokalnih samouprava 
prema Zakonu o zdravstvenoj 
zaštiti prvenstveno zato što su 
ova bića potencijalni prenosni-
ci mnogih bolesti. I budžetom 
opštine Vrbas za ove namene 
predviđeno je oko 11 miliona 
dinara, kažu u Odeljenju za za-
štitu životne sredine i energet-
sku efikasnost. 
“Za suzbijanje krpelja pred-

viđeno je 2,5 miliona dinara, 
a za suzbijanje komaraca 8,5 
miliona. Krpelji se tretiraju u 
prolećnom periodu na svim 
javnim površinama namenje-
nim za boravak ljudi, rekrea-
tivnim i sportskim površina-
ma, u parkovima, a posebno 

gde ima mnogo dece, naroči-
to u dvorištima škola i vrtića. 
Komarce suzbijamo od apri-
la do septembra sa zemlje i iz 
vazduha”, prenosi Aleksandra 
Krtolica, zamenik rukovodio-
ca Odeljenja za zaštitu životne 
sredine. Tretiranje komaraca 
u vrbaskoj opštini vrši se bio-

loškim tretmanom larvi (na 
35 hektara), hemijskim tre-
tmanom larvi (130 ha sa ze-
mlje i 150 ha sa vode) i hemij-
skim tretmanom odraslih ko-
maraca, dva do tri puta u se-
zoni na ukupno 8.000 hektara. 
Ove poslove obavlja novosad-
ska “Ciklonizacija”.  

Domaćinstvima se protiv ko-
maraca individualno dele BTI 
tablete, pogotovo u seoskim 
sredinama. Ove tablete treba 
primeniti u stajaćim vodama 
i kanalizacionim odvodima. 
Krtolica apeluje na građane da 
prijavljuju lokacije na kojima 
primete prisustvo krpelja, kao 
i da održavaju takve površine 
jer se ovi insekti javljaju u vi-
sokoj travi i na drugim zapu-

štenim površinama. 
Kako saznajemo, najveća teš-

koća su lokacije u nadležnosti 
velikih javnih preduzeća, po-
put prostora oko pruga i pute-
va koji se ne održavaju pravil-
no ili se ne održavaju dovolj-
no često.                            

                                           A.S.

Borba protiv insekata
Suzbijanje komaraca i krpelja

Za suzbijanje krpelja predviđeno je 2,5 miliona dinara, a za 
suzbijanje komaraca 8,5 miliona, u opštini Vrbas

U pratnji policijskih služ-
benika na motorima, moto-
ciklisti su krenuli iz Kucure 
ka gradskom trgu, gde je odr-
žana manifestaci-
ja. Okupljeni gra-
đani na trgu imali 
su priliku da vide:  
edukativno poka-
zni poligon sigur-
ne vožnje motoci-
klom, vožnju sa su-
vozačem, prva po-
moć kod nezgo-
da vozača moto-
cikla i obezbeđe-
nje lica mesta do 
dolaska policije, 
obuka učesnika u 
saobraćaju „Vidi i 
budi viđen“ i obu-
ka o korišćenju za-
štitne opreme za vozače mo-
tocikla-kaciga. “Pilot projekat 

‘Policija u lokalnoj zajednici’ je 
završen, a mi smo nastavili sa 
mnogim akcijama na zahtev 
građana. Akcije smo sprovo-
dili od naših najmlađih gra-

đana iz Predškolske ustano-
ve pa do svih ostalih. Pokuša-
li smo da uključimo sve uzra-
ste. Oko 100 učesnika motoci-

klista, dovoljno govori o tome 
koliko je akcija zaživela i koli-

ko je značajna. Sve ovo smo us-
peli da organizujemo zahvalju-
jući lokalnoj samoupravi, koja 
nam uvek daje maksimalnu 
podršku. Pomogli su nam fi-

nansijski i organizaciono”, re-
kao je Vlado Glođović, načel-
nik PS Vrbas i dodao da je ak-
cija je sprovedena  i u sarad-

nju sa Agencijom za bezbed-
nost saobraćaja, AMSS Vrbas, 
Crvenim krstom Vrbas, Služ-
bom Hitne medicinske pomo-
ći, SSŠ “4.juli”,  moto klubovi-
ma „Pegazus“ iz Кucure,  „Pa-
radiso“ iz Vrbasa i ,,Dragons“ 
iz Zmajeva, sa motociklistima 
iz zemalja okruženja. Savet za 
bezbednost saobraćaja  opšti-
ne Vrbas i AMSS Vrbas obez-
bedili su kacige za motocikle 
kao i poklon i majce. Cilj ove 
manifestacije, između ostalog, 
je da se probudi svest o opre-
znosti u svakom momentu i 
bezbednosti u saobraćaju kod 
svih građana,  jer su svi uče-
snici u saobraćaju, bilo kao 
pešaci, biciklisti, motocikli-
sti ili vozači automobila, ka-
miona.                                S.K.

Oko 100 dvotočkaša na  trgu
Manifestacija na temu bezbednost u saobraćaju

U ulici 6. ličke divizije u Vr-
basu na trasi dugoj 260 m po-
čelo je postavljanje 8 LED sve-
tiljki (32W) na čeličnim stubo-

vima visine 4.5m. Vrednost ra-
dova iznosi 718.320,00 dinara i 
finansira se sredstvima budže-

ta opštine Vrbas. Radove izvo-
de firme „Sorti oprema“ d.o.o i 

„Promont“ iz Beograda, a rok 
za završetak je 20. jun.

Stručni nadzor radova obav-
lja Odeljenje za komunalne i 
građevinske poslove opštinske 

uprave Vrbas. Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas, obi-
lazeći radove,  istakao je da je 
urađena i projektno tehnička 
dokumentacija za rekonstruk-
ciju i dogradnju ulične rasvete 
u delu ulica Svetozara Marko-
vića i Petra Šeguljeva, kod OŠ 

„S.Miletić“ u Vrbasu, za šta su 
takođe obezbeđena sredstva 
u budžetu opštine u visini od 
960.000 dinara. U toku je pri-
prema tenderske dokumenta-
cije za ovu investiciju. Takođe 
u narednom periodu planira-
na je i zamena javne rasvete u 
blizini ostalih javnih ustano-
va, a pre svega škola i vrtića.

Postavljanje led rasvete u Vrbasu

Zajedničkom  vožnjom oko 100 članova moto klubova iz Srbije ali i okolnih zemalja, poče-
la je manifestacija “Bezbednost u saobraćaju”.

Na akciji akcenat je stavljen  na ugroženosti motociklista 
u saobraćaju. “Svake godine u saobraćaju u Srbiji pogine 
oko 40 motociklista, a oko 800 bude povređeno. Agenci-
ja za bezbednost saobraćaja u saradnji sa lokalnim samo-
upravama i  Ministarstvom unutrašnjih poslova sprovodi 
akcije sa ciljem edukacije svih učesnika u saobraćaju. Mi 
apelujemo na sve učesnike u saobraćaju da, naročito u let-
njim mesecima, obrate pažnju na dvotočkaše, jer su manje 
vidljivi. Poseban apel upućujem vozačima dvotočkaša, da 
imaju u vidu da je njihovo učešće u saobraćaju 20 puta ri-
zičnije, nego vozača automobila”, istakao je Milan Ilić, sa-
vetnik direktora Agencije za bezbednost saobraćaja.

Dvotočkaši ugroženiji u saobraćaju od ostalih

Dani sela - dani žita
Manifestacija u Kruščiću

Tradicionalna manifestacija 
Dani sela – dani žita, održana 
je početkom juna u Kruščiću. 
U organizaciji ove manifesta-
cije učestvovalo je više građa-
na Kruščića, među kojima su i 
zaposleni Osnovne škole „Velj-
ko Vlahović“. Na manifestaci-
ji je akcenat  stavljen na razvoj 
poljoprivrede u opštini Kula i 
tim povodom su pozvani gosti, 
eminentni stručnjaci iz obla-
sti poljoprivrede, kao i uspeš-

ni poljoprivredni proizvođači. 
U umetničkom delu programa 
proslave nastupali su učenici 
OŠ „Vuk Karadžić“ iz Crven-
ke, prdstavnici KUD-a „Košut 
Lajoš“ , vrtića „Vrtuljak“, kao i 
učenici Osnovne škole „Veljko 
Vlahović“. Tokom manifestaci-
je održane su sportske i zabav-
ne manifestacije koje su okupi-
le veliki broj građana Kruščića 
i gostiju iz okruženja.

Letnji bazeni Centra za fi-
zičku kulturu „Drago Jovo-
vić“ otvoreni su u nedelju, 11. 
juna. Radno vreme bazena je 
od 8 do 19 časova. Cena ula-
znice je 150 dinara, dok sa po-
pustom uz prikazivanje zvani-
čanog dokumenta, za studen-

te, penzionere, ratne veterane, 
ratne vojne invalide cena kar-
te iznosi 130 dinara.  U ponudi 
se nalazi i komplet od 15 ula-
znica po ceni od 1.800 dina-
ra. Karta za ulazak na bazen 
ne naplaćuje se za decu do se-
dam godina.

Otvoren letnji bazen

Okupljeni bajkeri
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Kako se bliži špic letnje sezo-
ne, tako raste i broj onih koji 
se ipak opredeljuju da neku-

da otputuju na letovanje. Po-
nuda nikada nije bila šira i ra-
znovrsnija, a za one koji su se 
o aranžmanima raspitali na 
vreme, ona je mogla da bude i 
znatno povoljnija. U turistič-
koj agenciji „Porto Travel“ u 
Vrbasu rekli su nam da je pro-
daja prvih letnjih aranžmana 
počela već u novembru prošle 

godine kada su klijenti mogli 
da ostvare značajne popuste i 
uštede. No i trenutno u ovoj 
agenciji raspolažu sa zanimlji-
vim asortimanom destinacija. 
„Interesovanje je veće nego 
prethodne sezone. Ljudi se 
odriču drugih vrsta putovanja, 
zimovanja, obilazaka evrop-
skih prestonica, dočeka Nove 
godine van kuće, ali ne i leto-
vanja. Na letovanju se pune ba-
terije. Nakon celogodišnjeg na-
gomilanog stresa, odlazak na 
more dolazi ljudima kao na-
čin da se regenerišu i provedu 
više vremena sa porodicom ili 
bliskim ljudima na nekom le-
pom mestu“, smatra Iva Srda-
nović, vlasnica Porto Travel-a.

Veliki broj aranžmana već su 
prodali, tako da je izbor sada 
već sužen. Zato je, poručuju u 

ovoj agenciji, bolja ranija re-
zervacija jer pruža mogućnost 
šireg izbora. Ta varijanta je po-

voljnija i sa stanovišta otpla-
ćivanja godišnjeg odmora na 
rate. U Porto Travel-u nude 
plaćanje na rate do 15. decem-
bra, čekovima, a imaju sklo-
pljene ugovore sa velikim bro-
jem preduzeća. 

Standardno, interesovanje 
za Grčku je najzastupljeni-
je. U ponudi se izdvaja Jon-

ska obala, kao najlepše parče 
Grčke, poput Parge ili Lefka-
de,  sa netaknutom prirodom, 
mirnim i uređenim plažama. 

U standardnoj ponudi su i grč-
ka ostrva Krit i Rodos, a tu su 
još i Amorgos, Skijatos, Tasos 
i mnoga druga. 
„Poraslo je interesovanje i za 

Egipat, jer je to definitivno de-
stinacija koja nudi najbolji od-
nos cene i kvaliteta. To evrop-

ske destinacije ne mogu da po-
nude. Već od nekh 360 evra, 
dostupni su avio aranžmani, 
luksuzni hoteli i „all inclusi-
ve“ ponuda. Atraktivni su još 
Kipar, Italija i Španija, a na 
rasplaganju imamo i hotelski 
smeštaj u Crnoj Gori“, doda-
je Srdanović. 

Oni koji iz razloga plićeg dže-
pa ili obaveza, ne mogu da pri-
ušte aranžmame u jeku sezone, 
mogu da se opredele za odmor 
van sezone. Septembar u Grč-
koj je pravi izbor za porodice 
sa malom decom, koje nisu ve-
zane za školski raspust, ili za 
penzionere, koji nisu vezani za 
godišnji odmor.  Paket aran-
žmani kreću već od 65 evra.
„Za one kojima ne prijaju sun-

ce i visoke temperature, ima-
mo evropske gradove. Sjajna 

zamena za letovanje je pose-
ta nekoj evropskoj prestoni-
ci, recimo, tri noćenja u Pra-
gu koštaju 79 evra, a to je doba 
kada su te prestonice naljepše 

za obilazak“, otkriva Iva Sr-
danović. 

Vlasnica ove turističke agen-
cije ističe da je prednost nji-
hovih aranžmana i koncepta 

prodaje u sloganu „znamo šta 
nudimo“. 
„Mi smo mlada agencija, u 
smislu da postojimo tri godi-
ne, ali smo dugo prisutni u tu-

rizmu, i najveći deo kapacite-
ta koje nudimo smo lično vi-
deli i obišli. Ovde ne dobija-
te samo katalog u ruke, već 
i detalje i uputstva koje teš-

ko da ćete dobiti u drugim 
agencijama, a pažljivo bira-
mo i partnere sa kojima sa-
rađujemo“, zaključuje ona.                                                                                                                                             
                                             A.S. 

Standardno, najzastupljenije je interesovanje za Grčku, a u porastu je zanimanje za Egipat. Nije mali broj onih koji su letovali u predsezoni ili se pripre-
maju da more vide u septembru. Važna stavka svakog putovanja trebalo bi da bude polisa putničkog osiguranja.

Veća potražnja za turističkim aranžmanima tokom leta

Letovanja se ne odričemo

Sanja Knežević, Vrbas

Već sam bila na godišnjem u pred-
sezoni, krajem maja i početkom juna. 
Bili smo u Grčkoj preko agencije i to 
je zaista povoljan aranžman i kada 
se pogleda cena i ono što se za tu 
cenu dobija. Ako budem u prilici, pon-
ovo ću putovati na odmor u Grčku u 
septembru.

Kuda i kako na letovanje?

Adrijana Latinović, Vrbas

Ove godine zbog posla ne planiram da 
idem na godišnji odmor. Pratila sam 
ponudu aranžmana jer sam planirala 
da putujem u Grčku, ali silom prilika 
neću to moći. Inače, najviše volim da 
boravim na moru u drugoj polovini 
avgusta. 

Aleksandra Ramač, Ruski Krstur

Verovatno ćemo ići u septembru, u 
postsezoni, jer je i dalje toplo, a znatno 
je povoljnije. Još nismo sigurni da li 
preko neke agencije ili u svojoj režiji. 
Možda ćemo i kombinovati sopstveni 
prevoz sa smeštajem preko agencije. 
Verovatno ćemo u Grčku, eventualno 
u Španiju.

I najbanalniji troškovi lečenja u inostranstvu su uglavnom 
vrlo visoki, pa posedovanje polise putnog osiguranja osi-
gurava besplatan pristup zdravstvenim uslugama. Osigu-
ranje u većini slučajeva nije uključeno u cenu aranžmana. 
Postoje i porodične polise kojima deca osiguranje najčešće 
dobijaju gratis ili po znatno nižim cenama. 

Mislite na putno osiguranje

U agenciji Porto Travel mogu da se bukiraju i avio karte za 
većinu evropskih destinacija. 

„Mnogo je naših sugrađana koji žive i rade u inostranstvu, 
a ovo im je najjednostavniji način da dođu do karte, jer mi 
vršimo sve od rezervacije do izdavanja karte. To je i najjef-
tiniji način, pošto su u ponudi letovi niskobudžetnih avio-
kompanija. Kod nas se mogu rezervisati i kupiti karte i za 
sve kulturne i sportske manifestacije u regionu, poput no-
vosadskog Exita“, kažu u Porto Travel-u.

Lakše do avio karata

ANKETA
Turistička agencija ”Porto Travel”
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Osvojio srebrnu medalju
Navedeni uspesi vrbaskog 

Hora, pod dirigentskom pali-
com Jelene Aleksić, nisu jedini 
i teško  ih je sve pobrojiti. Važ-
no je izdvojiti  to što  je  vrba-
ski  Hor  ove godine primljen u 
Srpski horski savez, koji osno-
van po uzoru na Savez srpskih 
pevačkih društava iz 1912. go-
dine. “Vrbas je i pre Drugog 
svetskog rata imao horove, ali 
ovo je prvi put da smo zako-

račili  u istoriju horske muzi-
ke. Bila mi je  čast da prisu-
stvujem osnivačkoj  Skupštini 

Srpskog horskog saveza i da se 
moje ime pomene među veli-
kim imenima naše horske mu-
zike. Ne želim da se naše član-
stvo zadrži samo na mom pri-
sustvu skupštinama i semina-
rima, već ću se truditi da pri-
kupljam note i nova saznanja 
od iskusnijih muzičara, a ceo 
ovaj događaj me motivisao da 
krenem da pišem o istoriji hor-
skog muziciranja u Vrbasu“, 

kaže Jelena Aleksić. Ove go-
dine Hor je uložio dosta ener-
gije i napora za nastup na Maj-

skim muzičkim svečanostima 
u Bijeljini, gde je u kategoriji 
kamernih horova osvojio sre-
brnu medalju, i istovremeno 
je spremao repertoar  za ta-
kmičenje i  nastupao na sva-
koj značajnijoj kulturnoj ma-
nifestaciji u gradu. Dirigentica 
Aleksić, kaže da je veoma po-
nosna na činjenicu što je muš-
ki Hor po prvi put ove godine 
imao svoj samostalni nastup 
bez žena i otvorio manifesta-
ciju „Muzeji Srbije 10 dana od 
10 do 10“ i smatra da je to ve-
liki uspeh koliko za Hor tol-
ko i za grad. Jelena Aleksić se, 
sa Horom bačkih pevača, već 
sada sprema za pripremu Pro-
grama za Dan grada 20.okto-
bar, kao i za učešće na Ohrid-
ski horski festival, koji će se 
održati naredne godine, tek  
gotovo da je izvesno da uz ova-
kav rad ni uspeh neće izostati.                                                                                                                                        
                                           Lj.N.

Vrbaski  Hor bačkih pevača u Bijeljini

Ove godine primljeni su  u Srpski  horski savez, a na poziv “Hearts in Harmony” gostovali 
su na humanitarnom koncertu u Sinagogi u Novom Sadu.

“Zvanične čestitke Nikoli I povodom 
jubilarnih svečanosti 1910. godine”.
Na izložbi su predstavljena 

dokumenta koja govore o zna-
čaju i ulozi Crne Gore i njenim 
odnosima sa drugim zemlja-

ma Evrope i svijeta na kraju 
prve decenije 20. vijeka, a po-
sjetioci su u prilici da pogleda-
ju zvanične čestitke koje su Ni-
koli Prvom povodom progla-

šenja Crne Gore za kraljevinu 
stigle od: predsjednika SAD-a, 
grčkog kralja Đorđa, belgij-
skog kralja Alberta, njemač-

kog cara Vilhelma, rumun-
skog kralja Karola, predsjed-
nika Francuske Falijera, itali-
janskog kralja Viktora Ema-
nuela, španskog kralja Alfon-

sa, princa od Monaka Alberta 
I, velikog vojvode Adolfa Fri-
driha V, kralja Norveške Ha-
kona, bugarskog kralja Ferdi-
nanda, Pape Pia X, kralja Ve-
like Britanije Džordža V, au-
strougarskog cara Franje Jo-
sifa, ruskog cara Nikolaja II 
Romanova, kralja Bugarske 
Ferdinanda, italijanske kra-
ljice majke Margarete Savojske 
i sultana Mehmeda V. Izlož-
bu je otvorio Stevan Raduno-
vić direktor Državnog arhiva 
Crne Gore, a govorili su autor 
izložbe i pomoćnik direktora 
Arhiva Srđan Pejović i publici-
sta Nenad Stevović. Moderator 
večeri je bila Jana Krivokapić, 
a tekstove Nikole I je govorio 
Aleksa Giljen.

Arhiv Crne Gore i Udruženja Crnogoraca “Krstaš”, 
priredili izložbu u Lovćencu

 Domboš langoš
Članice Foruma žena Mali Iđoš

U ponedeljak 12. juna,sa uče-
nicima ogledne Osnovne ško-
le “Adi Endre” u Malom Iđošu  
članice Foruma žena Mali Iđoš, 
Mesne organizacije penzionera 

Mali Iđoš i Sekcije za ručni rad 
Dalija - pri KUD ”Šandor Pe-
tefi” iz Malog Iđoša dobrovolj-
nim radom zajedno su spre-
male užinu  za  tradicional-

ni Domboš langoš.Sve sastoj-
ke obezbedile su članice Foru-
ma žena uz pomoć  dobrovolj-
nih priloga građana.

Oživljavanje filmskih dela
Manifestacija -“Ravno Selo Film Festival”

Lazar Ristovski, glumac i 
producent, rođeni Ravnose-
lac, organizovaće od 24. do 26. 
juna u svom rodnom mestu 
filmski festival posvećen mla-
dima i debitantima. Najvaljeno 
je da će gosti Festivala, izme-
đu ostalih, biti umetnici Oli-
vera Katarina i Rade Šerbedži-
ja. Pre godinu dana u Ravnom 
Selu izgoreo je Dom kulture, a 
Ristovski je odlučio da na pre-
mijeri filma “Dnevnik mašino-
vođe”, koja je održana na zga-
rištu Doma kulture prošle go-
dine, pokrene inicijativu za ob-
novu tog mesta. Ideja i namera 
o obnovi su se proširile na or-
ganizaciju prvog filmskog Fe-
stivala. Cilj Festivala je oživ-
ljavanje filmskih dela i misli o 

filmu na ovom mestu čiji sta-
novnici žude za jednom ova-
kvom manifestacijom. Osim 
toga,  cilj je i edukacija i moti-
vacija omladine da se u buduć-
nosti bavi kinematografijom 
tako što će se obogatiti njeno 
gledalačko iskustvo i pomo-
ći umetnički razvoj, saopštili 
su iz producentske kuće “Zi-
llion film”.

Ovogodišnji “Ravno Selo 
Film Festival” okupiće mla-
de profesionalce i srednjoškol-
ce, kao i buduće studente koji 
se interesuju za filmsku umet-
nost. Tokom tri dana manife-
stacije, u glavnom programu 
biće prikazano ukupno pet re-
prezentativnih debitanskih fil-
mova iz regiona.

Evropska smotra
Srbobranski Gradski hor “Zora” u Portorožu

Nedavno su na poziv organi-
zatora velike i značajne mani-
festacije,  članovi hora “Zora” 
pred više od 2.000 gledalaca i 
3.000 učesnika, otpevali slo-
venačku i srpsku himnu, pod 
dirigentskom palicom Jasmi-
ne Stolić,a  nakon toga sa ve-

likim narodnim orkestrom, 
izveli  pesmu Tamo daleko.Pre 
takmičarskog dela programa, 
hor “Zora” je održao i koncert 
narodnih pesama iz Srbije i na 
oduševljenje publike i uz veli-
ke ovacije, otvorio i drugi deo 
programa. “Mogu slobodno 
reći da je našem horu u dosa-
dašnjem radu ovo bio jedan od 
najznačajnijih predstavljanja 
u Evropi. Predstaviti opštinu 

Srbobran na ovako značajnoj 
manifestaciji bio je veliki iza-
zov. U smotri je učestvovalo 
više od 50 kulturnih društava, 
sa 3.000 učesnika iz Nemačke, 
Švajcarske, Francuske , Italije, 
Austrije, Hrvatske, Rumunije, 
Bosne i Hercegovine, Sloveni-

je i drugih zemalja, a naš hor 
‘Zora’ je bio jedini hor i jedini 
predstavnik iz Srbije. Pored za-
hvalnosti organizatorima, ve-
liku zahvalnost dugujemo op-
štini Srbobran, koja je podrža-
la naš odlazak, a posebnu za-
hvalnost izražavamo predsed-
niku opštine Srbobran Nešku 
Čestiću”, rekla je dirigentkinja 
Jasmina Stolić.

Foto: Autor izložbe Srđan Pejović

Gradski hor ”Zora” otvorio je 22. Evropsku smotru srpskog 
folklora dijaspore u Portorožu

Sinagoga, foto M. Radovanov
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OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“ Srbobran

Pod sloganom “Radujmo se”, 
u Osnovnoj školi “Jovan Jo-
vanović Zmaj” održano je VI 
po redu takmičenje u plesu, 
pevanju, sviranju i glumi “Ja 
imam talenat”. Organizator 
je bio Aktiv učitelja, na čelu 
sa učiteljicom Snežanom Sta-
nojev, a u 29 nastupa učestvo-
valo je 80 takmičara. “Deca 
pokazuju izuzetnu zaintere-
sovanost za ovaj događaj i on 
predstavlja sveopšte veselje za 
kraj školske godine. Žiri u sa-
stavu Bakoš Donatela, Lea Be-
zeg, Svetlana Pajić Jojkić i Kla-
ra Fađaš je vrednovao nastu-
pe tako što je ocenjivao oce-
nama od 1 do 5 nekoliko se-
gmenata izvođenja: izbor na-
stupa, izgled - stajling, pripre-
mljenost, talenat i opšti uti-
sak. S obzirom da je bilo četi-
ri člana žirija i da je svaki mo-
gao da dodeli jednom izvođa-
ču maksimalno 25 poena, bilo 
je moguće osvojiti maksimal-

nih 100 poena”, rekla je Sne-
žana Stanojev, koordinatorka 
takmičenja, i istakla da je broj 
takmičara iz godine u godinu 
sve veći. Prvo mesto ove go-
dine osvojila je Elena Rado-

vić, učenica II1, koja je sama 
osmislila plesnu koreografiju 
uz pesmu “Don’t let me down” 
i osvojila je 99 poena. Drugo 
mesto je pripalo Milani Ma-
tić za atraktivan nastup - ples 
uz vožnju hoverborda. Ona je 

osvojila 98 poena i drugu na-
gradu publike.

Treću nagradu je osvojila Ivo-
na Grubić, učenica II4, za mu-
zički nastup na klavijaturama. 
Ona je osvojila 98 poena.Do-

deljena je i specijalna nagrada 
publike. Osvojili su je učenici 
I3 sa učiteljicom Elvirom Ma-
tarugin. Glasalo je ukupno 60 
posmatrača i njima je pripalo 
20 glasova.

Ja imam talenat

Vrbas na takmičenju Srbija u ritmu Evrope 

U susret finalnom takmiče-
nju na manifestaciji Srbija u 
ritmu Evrope, opštinu Vrbas 
i rukovodstvo lokalne samo-
uprave, na čelu sa predsedni-
kom Milanom Glušcem, po-
setili su predstavnici  ove ma-
nifestacije koje je predvodio 
Igor Karadarević  i ambasa-

dor Bosne i Hercegovine, La-
zar Mirkić. Opština Vrbas već 
treći put učestvuje na manife-
staciji Srbija u ritmu Evrope. 
Prošle godine deca iz Vrbasa 
predstavljala  su Tursku, a ovo-
ga puta predstavljaće Bosnu i 
Hercegovinu. “Ovo je sjajna 
manifestacija u kojoj sa zado-
voljstvom učestvuju deca iz 
naše opštine, a lokalna samo-
uprava kroz ovu manifestaci-

ju uspostvalja čvrste odnose sa 
ambasadom zemalja koje naša 
deca predstavljaju. Prošle go-
dine kada su deca predstavljala 
Tursku, zajedno smo realizo-
vali  projekat i izgradili savre-
meno dečije igralište prilago-
đeno  za decu sa posebnim po-
trebama. Investicija je vredna 

8,2 miliona dinara. Sada  naša 
deca predstavljaju BiH, a mi 
smo sa ambasadorom razgo-
varali na mnogo tema, među 
kojima su neki novi projekti. 
Oni su se upoznali sa poten-
cijalima naše opštine i želja za 
produbljivanjem saradnje je 
obostrana. Očekujem da ćemo 
ovu saradnju krunisati reali-
zacijom jednog lepog projek-
tra”, rekao je nakon sastanka 

Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas. Svoje zadovoljstvo 
ovom saradnjom izrazio je i 
ambasador BiH, Lazar Mirkić. 

„Dobili smo decu iz jednog od 
najlepših gradova u Srbiji, ovo 
nam je zaista lep dar. Upozna-
li smo divnu decu koja će nas 
predstavljati, i očekujemo prvo 
mesto. Sa Vrbasom smo inače 
povezani, bliski i sarađujemo, 
tako da je ovom manifestaci-
jom ta saradnja produbljena, a 
veza još više ojačana. Razmena 
u mnogim oblastima naše dve 
države je izuzetno dobra, veza 
se gotovo nikada nije ni pre-
kidala. Mi smo jedni na dru-
ge naslonjeni i moramo zajed-
no da živimo”, rekao je Mirkić. 
Govoreći o manifestaciji Srbi-
ja u ritmu Evrope, izvršni di-
rektor Igor Karadarević, rekao 
je da se ovaj projekat sprovo-
di u šest zemalja.  “Takmiče-
nje je sada u završnoj fazi. TV 
Prva će prenositi direktan pro-
gram sa finala koje će se odr-
žati u Somboru 25.juna sa po-
četkom u 11 časova pre podne”, 
rekao je Karadarević.

Devojčice predstavljaju BiH
Učenice iz Vrbasa Vasilisa Mirković, Emilija Stanojčić i Marina Eraković, predstvaljaće BiH 
sa pesmom „Lejla“. Finalno takmičenje održaće se u Somboru 25.juna.

Maturanti Osnovne ško-
le “Adi  Endre“ u Malom Iđo-
šu, odigrali su maturski ples 
ispred zgrade opštine. Plesa-
li su uz muziku svi kao jedan. 
To je bio pozdravni zajednič-
ki ples, jer će nakon male ma-

ture svi upisati neku od sred-
njih škola u okruženju. Centar 
Malog Iđoša ukrasili su na pet-
naestak minuta svojom mlado-

sti i lepotom svršeni osmaci. 
Maturski ples došli su da vide 
mnogobrojni građani, odbor-
nici SO Mali Iđoš, koji su za to 
vreme prekinuli zasedanje lo-
kalnog parlamenta, kao i slu-
čajni prolaznici. Saobraćaj je 

za kratko vreme bio obustav-
ljen, a okupljeni su uz ovacije 
i aplauze pozdravili ovu gene-
raciju svršenih osnovaca.

Ples maturanata u Malom Iđošu

Tradicionalna priredba „En-
glesko veče“ osmi put u orga-
nizaciji Škole engleskog jezi-
ka „Andy and Jo“, održana je  
u sali bioskopa „Jugoslavija“. 
Još jednom učenici ove škole 
kroz pesme i recitacije poka-

zali su deo onoga što su nau-
čili tokom ove školske godine. 
Da učenje stranog jezika može 
biti zabavno i korisno pokazali 
su učesnici priredbe. Program 
su vodile učenice petog razre-

da, a najmlađi učenici, koji su  
pevali pesmice na engleskom 
jeziiku, bili su četvorogodiš-
njaci. I njihovi stariji druga-
ri kroz pesme, igru i recitacije 
uspešno su se predstavili pu-
blici. U priredbi su učestvova-

la deca od četiri godine do če-
tvrtog razreda.  Burne ovacije 
i aplauz publike na kraju pri-
redbe, potvrdili su  veličan-
stven  nastup učesnika. 

Sjajan nastup  
8. Englesko veče

Kako bi obezbedili brzu i jef-
tinu prodaju udžbenika, bez 
čekanja u redovima i bespo-
trebnog davanja velike količi-
ne novca za knjige koje će se 
koristiti jedne školske godine, 
u OŠ “Petefi brigada“ u Kuli, 
odlučili su da organizuju Sa-
jam polovnih udžbenika.   Sa-
jam polovnih udžbenika orga-
nizuje se kako bi učenici i ro-

ditelji mogli da kupe korišćene, 
a očuvane udžbenike po nižoj 
ceni, kao i da prodaju one koji 
im više nisu potrebni. Tako-
đe, postoji mogućnost zamene 
udžbenika za one koji su đa-
cima potrebni za sledeću škol-
sku godinu. Sajam će se odr-
žati   28. juna od 08 do  15 ča-
sova, u Osnovnoj školi „Pete-
fi brigada“ u Kuli.

Sajam polovnih udžbenika
Osnovna škola “Petefi brigada” u Kuli

Zvanična poseta



12 www.okonas.info15. jun 2017. ZDRAVSTVO

U Domu zdravlja „Veljko 
Vlahović“ u toku je uređenje 
čekaonica. Na dečijem odelje-
nju stare klupe, zamenjene su  

sa novim stolicama, zahvalju-
jući donaciji. Nakon toga, po-
čelo je sa opremanjem i dru-
gih čekaonica. Sredstva dobi-
jena od opštine Vrbas za Okto-
barsku nagradu koju je dobila 
služba Hitne pomoći, upotre-
bljena su za nabavku novih sto-
lica za pacijente. „Počeli smo 

da opremamo jedno po jedno 
odeljenje. Nedavno su stoli-
ce postavljene na samom ula-
zu u Dom zdravlja ispred la-

boratorije. Sledi uređenje, na-
bavka stolica i krečenje čeka-
onice na odeljenu opšte prak-
se, a u planu je da se čekaoni-
ce ispred svih odeljenja opre-
me“, istakla je Renata Mučen-
ski, glavna medicinska sestra 
u DZ „Veljko Vlahović“.

Krv kao lek
Odeljenje za snabdevanje 

krvlju i krvnim derivatima 
OBV pokriva, osim opštine 
Vrbas, i opštinu Mali Iđoš, kao 

i delove kulske opštine, što je 
sveukupno mala teritorija. S 
druge strane, područje kome 

gravitira OBV je značajno veće, 
broji blizu 235.000 stanovni-
ka, veći je priliv pacijanata kao 
i potreba za krvlju. Ipak, do-
bra povezanost sa okolnim 
transfuziološkim službama 
iz Sombora, Subotice i Novog 
Sada,  obezbeđuje da pacijen-
ti uvek budu zbrinuti, a i ov-
dašnji transfuziolozi po potre-
bi prosleđuju zalihe krvi ko-
legama iz pomenutih centara. 

Transfuziologija je, saopšta-
va dr Mirjana Nakov, načel-
nica ovog odeljenja, relativno 
mlada, multidisciplinarna gra-
na medicine koja zahteva po-
znavanje opštih bioloških ka-
rakteristika krvi na principi-
ma imunologije, kao i mole-
kularne medicine. Transfuzi-
ološko zbrinjavanje je potpor-
ni vid lečenja.
„Mi smo potporna grana 
svih ostalih grana medici-
ne jer ih pratimo i omoguća-

vamo da nesmetano obavlja-
ju svoje poslove i mislim da 
dobro odgovaramo na njiho-
ve potrebe. Odeljenje broji 11 

ljudi. Dvoje lekara specijali-
sta, jednog lekara na specija-
lizaciji i osam transfuziološ-

kih i laboratorijskih tehničara. 
Radno vreme nam je 24 sata, a 
osim prikupljanja krvi, vrši-
mo prenatalnu i perinatalnu 
zaštitu trudnica, pokrivamo 
ambulantne i bolničke paci-
jente i dijagnostiku“, upozna-
je dr Nakov.

Odnedavno rade i praćenje i 
kontrolu antiagregacione tera-
pije na jednom novom aparatu, 
multipleju, koji obavlja odre-
đivanje agregacije tromboci-
ta, odnosno utvrđuje da li an-
tiagregacioni lekovi imaju efe-
kat na pacijenta koji ih koristi.

Što se tiče prikupljanja krvi, 
maj, jun i septembar su udar-
ni meseci jer se operacioni pro-
grami završavaju pre leta ili za-
počinju od septembra. 
„Nekada smo manjak krvi po 
pravilu imali u letnjim mese-
cima, poslednjih godina više 
nema pravila. Patologija je sve 
teža, a odliv stanovništva sve 

veći. Zato nam je i teže da pri-
kupimo veće količine krvi. I 
prosek godina davalaca je veći 
nego ranije. Nemotivisanost 

nije problem niti je ikada bila. 
Jer čak i kada su ljudi ostajali 
bez posla, nastavljali su da se 
odazivaju akcijama. Tako da 
dva slobodna dana nisu bila 
preovlađujuć motiv doniranja 
krvi. U međuvremenu su ne-
stala i velika preduzeća u koji-
ma smo organizovali akcije, pa 
smo se preorijentisali na druge 
organizacije – mesne zajedni-
ce, političke stranke, i nije se 
desio veliki pad davalaštva“, 
smatra dr Nakov. 
Akcije davalaštva na terenu 

organizuje Crveni krst. Samo 
u prošloj godini obavljena je 71 
akcija dobrovoljnog davalaštva 
krvi, od čega desetak u samoj 
Službi. Jedna od uspešnijih ak-
cija je ona u kojoj su donatori 
upravo zaposleni iz OBV. 
„Ljude je potrebno često pozi-

vati i animirati. Tu veliku ulo-
gu igraju i mediji. Sam čin da-
vanja krvi traje 5-8 minuta, 10 
minuta pregled i isto toliko za-
hvalni obrok. To je sve ukupno 
manje od pola sata. Redovne 
akcije održavamo svake godi-
ne i u srednjim školama u Vr-
basu i Kuli. To je baza iz koje 
regrutujemo nove mlade da-
vaoce, ali nakon škole znatna 
većina njih odlazi na studije“, 
kaže nam načelnica, dodaju-
ći da ti mladi ljudi ipak osta-
nu donatori krvi u univerzi-
tetskim centrima u kojima se 
školuju, a što je opet pohvalno 
i korisno.                    A.S. 

Svetski dan dobrovoljnih davalaca krvi

Donirana računarska oprema
Zaposleni  u Službi interne 

medicine Opšte bolnice Vrbas 
primili su donaciju u vidu ra-
čunarske opreme od kompani-
je “Al Rawafed Srbija”, čija je 
matična kompanija iz Ujedi-
njenih Arapskih Emirata. Na 
donaciji, koja se sastoji iz pet 
računara, štampača, te drugih 
pratećih uređaja, zahvalio se 
načelnik ove Službe, dr Vuja-
din Trivković.
“Reč je o opremi koja nam 
je veoma neophodna. Reci-
mo, nekoliko doktora uopšte i 
nema računar, iako rade po 20 
i više godina. To je podrazu-
mevalo čekanje na red dok se 

otkuca nalaz i odštampa izve-
štaj. Zato sam veoma zahvalan 
donatorima i nadam se i daljoj 
saradnji” rekao je dr Vujadin 
Trivković, načelnik Službe in-
terne medicine.

Načelnik Trivković i v.d. di-
rektor OBV, dr Milan Popov, 
upoznali su predstavnike kom-

panije “Al Rawafed Srbija” sa 
radom i teškoćama u radu ove 
zdravstvene ustanove, a zajed-
nički je potvređeno da se sa-
radnja neće zaustaviti na ovo-
me. 
“Zadovoljstvo nam je ako će 
ovaj naš prilog doprineti bo-
ljem radu OBV. Kao društve-
no odgovorna kompanija tru-
dimo se da na ovaj način do-
prinesemo lokalnoj zajedni-
ci u kojoj poslujemo. Mi ima-
mo firmu u Sivcu, koja deluje 
kao logistički centar i poljo-
privredna farma sa značajnim 
brojem zaposlenih koji graviti-
raju ovom zdravstvenom cen-

tru”, istakao je Dragan Crnjan-
ski, generalni direktor kompa-
nije “Al Rawafed Srbija”.

Privredno društvo “Al 
Rawafed Srbija” sa sedištem u 
Beogradu, bavi se proizvod-
njom žitarica, leguminoza i 
uljarica, a u Srbiji deluje od 
2014. godine.                    A. S.                                      

Odeljenje interne medicine OBV

O radu Odeljenja za snabdevanje krvlju i krvnim derivatima OBV, dobrovoljnom davalaš-
tvu, akcijama koje organizuju i značaju koje krv ima u lečenju, upoznala nas je dr Mirja-
na Nakov, transfuziolog i načelnik ovog odeljenja.

Kao Svetski dan davalaštva krvi obeležava se 14. jun, u Sr-
biji je tako od 2005. godine. Vrbaska Služba taj dan obele-
žava u saradnji sa likovnim amaterima iz „Ateljea 05“ odr-
žavanjem likovne kolonije. Akcija je dvostruko humanitar-
na, jer osim što daju krv, likovni stvaraoci doniraju svoje 
radove. Tim radovima se oplemenjuje prostor Službe, ali se 
neki poklanjaju ljudima koji su dali krv stotinu i više puta 
ili organizacijama i pojedincima koji na druge načine po-
mažu. Ove godine kolonija će biti održana početkom jula, 
jer će krv tada biti potrebnija.              

14. jun  - Svetski dan dobrovoljnih davalaca krvi

Opremanje čekaonica u DZ „V. Vlahović“

Nove stolice

Odeljenje transfuzije

Opremanje
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Baš poput većine svojih čla-
nova, i Opštinsko udruženje 
penzionera Vrbasa napunilo 
je 70. godinu i ušlo u osmu de-
ceniju života. U svojoj 70 go-
dina dugoj istoriji, bilo je sve-
dok svih društvenih promena 
i ekonomskih prilika penzio-
nera, a činjenica je da je njihov 
materijalni i društveni status 
danas veoma ugrožen. Jubilej 
je ipak više iskorišćen da se 
istakne sve ono pozitivno u 

radu i životu penzionera, pa 
su im za tu priliku stigli go-
sti iz penzionerskih udruženja 
gradova Novi Sad, Subotica, 
Loznica, Sremska Mitrovica, 
Beograd i Kragujevac, iz opšti-
na Apatin, Bačka Topola, Bač-
ka Palanka, Bečej, Srbobran, 
Bač i Mali Iđoš, kao i iz 
okolnih mesnih odbora. 
Posebni gosti bile su de-
legacije udruženja pen-
zionera Nikšića, Berana 
i Borova Sela. 

Sa gostima iz Nikšića i 
Borova u sali SO Vrbas 
Opštinsko udruženje 
penzionera Vrbasa ob-
novilo je povelje o brati-
mljenju, a program obe-
ležavanja sedamdeseto-
godišnjice nastavljen je 
u CFK „Drago Jovo-
vić“ uz pozdravne reči, 
umetnički program i druže-
nje članova iz Vrbasa sa svo-
jim prijateljima iz drugih gra-
dova i udruženja.

U svojoj pozdravnoj reči, 
predsednik Udruženja, Milić 
Mijović je dao kratak istorijat 
razvoja penzionog sistema u 
Srbiji i organizacije u Vrbasu, 
formirane 8. juna 1947. godine, 
naglašavajući da je on 25. pred-
sednik ovog udruženja čija je 

glavna poteškoća i dalje nedo-
statak radnog prostora.
„Naša osnovna misija je druš-
tvena briga o starima, ali i bor-
ba protiv starenja, odnosno že-
lja da ovo doba učinimo lep-
šim i podnošljivijim za naše 
članove i sve pripadnike naj-
starije populacije koji su ulo-
žili svoj život i trud u ono što 
imamo danas. Cilj nam je da 
razvijemo jezik razumevanja 
među penzionerima, ali i pen-

zionera sa svim drugim gene-
racijama. Imamo za ovu pro-
slavu i jubilej podršku opšti-
ne, što ipak svedoči da penzi-
oneri nisu zanemareni“, kazao 
je Mijović.

Domaćinima je uručena i 
plaketa Saveza udruženja pen-

zionera Srbije, koju im je pre-
dao Velimir Miličić, sekretar 
Gradskog udruženja penzio-
nera Beograda. On je za Bač-
ka Press izjavio: 
“Danas je jedan zaista divan 

dan i nije zgodno da govori-
mo o problemima penzione-
ra. Ja bih umesto toga napome-
nuo da organizujemo Olipmi-
jadu sporta, kulture i zdravlja 
koja okupi 1500 penzionera iz 

svih 169 opština Srbije i tamo 
se najbolje vidi koliko ljudi u 
trećoj životnoj dobi imaju sne-
ge, kreativne energije i duha i 
koliko je i rad našeg Saveza i 
svake pojedinačne organiza-
cije vredan”, naveo je Miličić. 

Svoje utiske za Bačka Press 
podelili su predsednici još ne-
kih udruženja koji su se našli 
u gostima: 
“Drago nam je da smo po-
zvani kao gosti na ovu pro-

slavu. Dolazimo po 
prvi put, ali sigur-
no neće biti posled-
nji. Naše udruženje je 
pre dve godine obele-
žilo 70. godišnjicu, pa 
samim tim razume-
mo koliko je ovo ve-
liki događaj za vrba-
sko udruženje. Čula 
sam da je ovo udru-
ženje veoma dobro 
u svom radu, a ja im 
želim da budu još bo-
lji”, poručila je Dragi-
ca Lučev, predsednica 

Gradskog udruženja penzione-
ra Subotice.
“Po prvi put smo ovde. A po-
ziv upućen nama da se pobra-
timimo sa vrbaskim udruže-
njem primili smo sa odušev-
ljenjem, pogotovo što su i op-
štine Nikšić i Vrbas pobrati-

mi. Meni lično ovaj dan mno-
go znači, a preneću i u Nik-
šić uzbuđenje koje sam danas 
ovde doživeo. Želimo pogo-
tovo da prenesemo mladim 
generacijama bliskost i spo-
ne koje nas vezuju, a koje su 
nas povezivale i u nekadašnjoj 
zajedničkoj državi”, kazao je 
Ivan Krsmanović, predsednik 
Udruženja penzionera Nikšića.                                                                                                                                         
                                            A.S. 

Vršnjak svojih članova
70 godina Opštinskog udruženja penzionera Vrbasa

„Naša osnovna misija je društvena briga o starima, ali i borba protiv starenja, odnosno že-
lja da ovo doba učinimo lepšim i podnošljivijim za naše članove i sve pripadnike najstarije 
populacije”, kazao je predsednik Udruženja, Milić Mijović.

Lazaru od srca
Humanitarna akcija u Feketiću

U Domu kulture u Feketiću 
uspešno je održana humani-
tarna priredba pod nazivom 

“Lazaru od srca – Deca Feketi-
ća”. Priredba je održana u or-
ganizaciji KC “Car Dušan Sil-
ni”, a na inicijativu Tijane, Va-
lentine, Jovane, Anđele, Na-
dice, i Elvidone, učenica sed-
mog razreda OŠ “Nikola Đur-

ković” iz Feketića. Pored uče-
nika iz ove škole u priredbi su 
učestvovali učenici OŠ “Vuk 
Karadžić” iz Lovćenca,  deca iz 
vrtića “Petar Pan”, KUD “Nje-
goš”, KC “Car Dušan Silni”, i 
Žarko Pribaković. Prikupljena 
sredstva od humanitarne ak-
cije upućena su za lečenje de-
čaka Lazara.

Dnevni boravak za decu sa posebnim potrebama

Pomoć za završetak boravka
Dnevni borak za decu sa 

posebnim potrebama deo je 
Strategije socijalne zaštite, ali 
zbog nedostataka sredstava 
već duže vremena predstav-
lja prepreku za završetak cen-
tra, koji je pre nekoliko godina 
počeo da se uređuje. Tim po-
vodom održana je prezentaci-
ja projekta uređenje Dnevnog 
boravka za decu sa posebnim 
potrebama s ciljem  da se pro-
nađu partneri koji su spremni 
da pomognu završetak izgrad-
nje. U opštini Vrbas trenutno 
ima 218 dece koje ima potre-
bu za uslugama budućeg cen-
tra i biće potrebno da se u nje-
mu zaposle stručna lica. Pre-
ma rečima Danijele Ilić, člani-
ce Opštinskog veća uređenje 

prostora u zgradi u kojoj je ne-
kada bio smešten Informativ-
ni centar, počelo je 2013. godi-
ne i do sada je urađeno 2/3 po-
sla. “Za preostali deo potreb-
no nam je 3,7 miliona dinara. 
Opština Vrbas konkurisala je 
sa ovim projektom na više jav-
nih poziva, a trenutno se čeka 
rezultat konkursa koji je ras-
pisao Pokrajinski sekretarijat 
za socijalnu politiku, demo-
grafiju i ravnopravnost polo-
va. Danas smo projekat pred-
stavili privrednicima iz našeg 
grada i nadamo se da će neko 
od njih biti spreman da pomo-
gne završetak radova. Svaka 
pomoć nam je veoma važna”, 
rekla je Ilić.

Preko 100 trkača u Kuli

Trka prijateljstva
I ovoga puta  9. „Trka prija-

teljstva“ u Kuli  okupila je više 
stotona učesnika iz okruženja. 
Pored trke na 5000 m i 10.000 
m, u okviru Atletskog saveza 
Srbije,  organizovana je i de-
čija trka na 800m. Cilj mani-
festacije je promocija aktiv-
nog načina života i podizanje 
svesti kod mladih ljudi o zna-
čaju bavljenja trčanjem i spor-

tom.Pokrovitelji manifestaci-
je su opština Kula, Pokrajinski 
sekretarijat za sport i omladi-
nu Vojvodine, podrška Kance-
larije za mlade SO Kula, Tu-
ristička organizacija opštine 
Kula, Crveni krst Kula. Orga-
nizator i domaćin trke su AK 
Hajduk Maraton tim Kula i 
opština Kula.

Proizvodno - poslovni prostor
Izdaje se proizvodno - poslovni prostor, višenamen-
ski za prehrambenu proizvodnju.

Ispunjava visoke tehnološke zahteve i HACCP stan-
darde, ima sve standardne instalacije, kao i rashlad-
ne komore kapaciteta 20 tona.

Kontakt telefon: 064 122 08 69

OGLAS

Naredni broj Bačka Press-a
izlazi 20. jula 2017. 

Proslava penzionera
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Pionirke (2004) Ženskog ru-
kometnog kluba “Jadran” iz 
Feketića, osvojile su drugo 
mesto u Vojvodini  u sezoni 
2016./17. U jakoj konkurenci-
ji od ukupno 16 ekipa devoj-
čice iz ekipe “Jadran” uspele 
su visoko da se plasiraju. Liga 
je trajala tokom cele godine, 

one su vredno trenirale i uspeh 
nije izostao. Plasirale su se na 
prvenstvo Srbije koje se igra-
lo u Smederevskoj Palanci 3. i 
04. juna i od 12 najboljih eki-
pa u Srbije zauzele su 4 mesto.

Osvojile su  u decembru me-
djunarodni turnir u Novom 
Sadu. Sa njima rade treneri Vi-
lagođ Djerdji i Darko Mudreša. 

“Imaju treninge četiri  puta ne-

deljno i dosta igraju utakmica 
i turnira. Sva deca su iz naše 
opštine, a pojedine devojčice 
treniraju i po pet godina.Neke 
od njih su pozivane i za selek-
ciju Vojvodine”, kaže predsed-
nik ovog kluba Peko Konje-
vić. Prema njegovim rečima fi-
nansijsko funkcionisanje klu-

ba nije baš sjajno, ali najvaž-
nije obezbedjen im je prevoz 
za treninge i utakmice. “Lo-
kalna samouprava je  korek-
tna i imamo dobru podršku, 
malo sponzori, uglavnom po-
kušavam lično da pomognem 
koliko mogu,i imamo firmu - 
sponzora iz Makedonije Trgo 
Inžinjering Marin-Skoplje”, 
kaže Konjević. 

Druge u Vojvodini
Uspeh ŽRK „Jadran“ Feketić

Svi su pobedili
Humanitarno takmičenje “Buđenje”

U organizaciji Školice spor-
ta “Jumper” iz Vrbasa, održa-

no je humanitarno takmičenje 
pod nazivom “Buđenje”.  Na 
takmičenju je učestvovalo 
preko 150 mališana, koji su 
se takmičili u četiri discipli-
ne. Svi su pobedili, a svrha 
humanitarnog takmičenja je  
finansijska podrška za izle-
čenje  sugrađanina Lazara 
Zarubice, koji se šest mese-
ci nalazi u komi. Prema reči-
ma Danila Njaradija iz Ško-
lice sporta “Jamper”, ova ak-
cija je održana umesto tra-
dicionalne proslave rođen-
dana. “Naša škola obeleža-
va 11 godina od osnivanja, 

a mi smo ove godine odluči-
li da održimo umesto prosla-

ve, humanitarno takmičenje. 
Drago mi je što što se mnogo 

roditelja i dece priključilo na-
šoj akciji i nadam se da će do 

Lazara  dopre-
ti enargija koja 
se osetila na ta-
kmičenju. Ovo 
je jedan od naj-
lepših dana od 
kada Školica 
postoji”, rekao 
je nakon zavr-
šene akcije Nja-
radi. On se za-
hvalio deci i 
roditeljima na 
učešću, kao i 

svim sponzorima koji su po-
držali akciju.

Bronza za Majkića
Uspeh Džudo kluba “Tori“

Na Prvenstvu Srbije za se-
niore koje je održano u Vrš-

cu u sportskom centru “Mile-
nijum”, takmičar Džudo klu-

ba “Tori” iz Vrbasa, Miomir 
Majkić, osvojio je treće mesto 

i bronzanu medalju u težin-
skoj kategoriji - 60kg , dok je 

Stanko Zarin osvojio peto me-
sto. Na ovom  prvenstvu Srbi-

je učestvovalo je troje 
takmičara Džudo klu-
ba”Tori” Vrbas, Mio-
mir Majkić (do 60kg), 
Stanko Zarin (do 
73kg) i Jovana Ljubin-
ković (do 57kg). Tako-
đe, plasman na prven-
stvo Srbije ostvarila je 
i Ivana Ljubinković (do 
57kg) ali je zbog povre-
de morala da propusti 
ovo takmičenje. Trene-
ri koji su vodili takmi-
čare ovom prvenstvu 

države za seniore bili su Goran 
Rahman i Vladimir Rahman.

Najbolji “Hajduk Junior”
Memorijalni turnir u Kruščiću

Fudbalski klub “Hajduk Juni-
or” Kula pobedio je na 2. Me-
morijalnom turniru za kadete 
u fudbalu „Radisav Rabreno-
vić“, koji je održan u Krušči-
ću. Turnir se održava u znak 
sećanja na bivšeg  fudbalskog 

sudiju i generalnog sekretara 
FK „Vojvodina“ iz Novog Sada, 
u  njegovom rodnom Krušči-
ću.  Drugo mesto na turniru, 
osvojili su kadeti  FK „Vojvodi-
na“ Novi Sad, dok je treća bila 
ekipa FK “Mladost” iz Krušči-

ća. Igrač FK “Hajduk Junior”, 
Lazar Kutlačić proglašen je  za 
najboljeg igrača, dok je za naj-
boljeg golmana, takođe iz re-
dova prvoplasirane ekipe, pro-
glašen Dušan Jokić.

U Gornjem Milanovcu, odr-
žano je državno prvenstvo za 
dečake rođene 2004. godine  i 
mlađe, a dečaci Rukometnog 
kluba  “Vrbas- Petrol” su sa 4 
pobede, ubedljivo osvojili pe-

har Prvaka Srbije i pokazali da 
se u klubu ozbiljno radi i ula-
že u budućnost.Oni su se kao 
prvoplasirani u grupi V, u po-
lufinalu, sastali sa prvoplasira-
nom ekipom grupe G, RK “Ra-

kovica” - Beograd i odličnom 
igrom, savladali ih rezultatom, 
19:16 ( 7:8). U velikom finalu, u 
dosta neizvesnom prvom po-
luvremenu, dečaci RK “Vrbas 

- Petrol” u velikom preokretu 

tokom drugog poluvremena, 
došli su  do zaslužene pobede 
i titule prvaka Srbije, rezulta-
tom, 20:15 (9:10).

Prvi u Srbiji
Vrbaski dečaci - rukometaši  

Učestvovalo 150 mališana

Veliki uspeh
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Početkom šezdesetih godina 
XIX vijeka Crna Gora je otvo-
rila i svoje prvo diplomatsko 
predstavništvo u inostranstvu, 
čime je otpočeo razvoj njene 
diplomatsko-konzularne služ-
be. Prvo crnogorsko diplomat-
sko predstavništvo u inostran-
stvu bio je konzulat u Skadru 
(tadašnje Osmansko carstvo), 
koji je otpočeo s radom 1863. 
godine. Konzulat u Skadru po-
sredovao je u rješavanju crno-
gorsko-osmanskih pogranič-
nih sporova, vodeći istovre-
meno i brigu o zastupanju po-
litičkih i ekonomskih interesa 
Crne Gore u Osmanskom car-
stvu, kao i zaštiti crnogorskih 
državljana. Neposredno prije 
početka crnogorsko-osman-
skog rata (1876) konzulat u 
Skadru prestao je s radom, da 
bi ponovo bio otvoren 1893. 
godine.

Poslije sticanja zvaničnog 
međunarodnog priznanja na 
Berlinskom kongresu (1878) 
Crna Gora je dobila pravo da 
šalje i prima diplomatske pred-
stavnike. Time je stekla među-
narodno-pravni osnov za ra-
zvijanje sopstvene diplomat-
ske mreže, ali i pravo da pre-
ko akreditovanih stranih po-
slanika komunicira sa drugim 

zemljama. Poslije međunarod-
nog priznanja ona uspostav-
lja zvanične diplomatske od-
nose sa velikm brojem zema-
lja. Iste godine Crna Gora us-
postavlja zvanične diplomat-
ske odnose sa Rusijom i Fran-
cuskom, a naredne godine sa 
Velikom Britanijom, Austro-
ugarskom, Italijom i Osman-
skim carstvom. Zvanični di-
plomatski odnosi sa Grčkom 
uspostavljeni su 1881. godine, 
da bi 1897. Crna Gora usposta-
vila zvanične diplomatske od-
nose sa Srbijom i Bugarskom. 
Početkom XX vijeka zvanični 
diplomatski odnosi uspostav-
ljeni su i sa SAD (1905) i Nje-
mačkom (1906).

Nakon 1878. godine Crna 
Gora počinje da otvara i sop-
stvena diplomatska predstav-
ništva u inostranstvu. Tok 
ovog procesa u velikoj mjeri 
ograničile su njene skromne fi-
nansijske mogućnosti, tako da 
su poslanstva u inostranstvu 
otvarana samo kada se njeni 
državni ciljevi nijesu mogli šti-
titi na drugačiji način. Zbog 
toga su u godinama postoja-
nja njenog međunarodnog su-
bjektiviteta otvorena samo če-
tiri poslanstva u inostranstvu 

- u Carigradu (1879), Beogradu 

(1913), Parizu (1916) i Vašin-
gtonu (1916).

Crnogorsko poslanstvo u Ca-
rigradu otvoreno je 1879. go-
dine, a prvi poslanik, u ran-
gu opunomoćenog ministra, 
bio je vojvoda Stanko Rado-
njić. On je ovu dužnost obav-
ljao kratko, a zamijenio ga je 
Gavro Vuković, koji je na toj 
funkciji bio od 1879. do 1880. 
i od 1882. do 1884. godine. 
Nakon Vukovića, za poslani-
ka je imenovan Mitar Bakić, 
koji je ovu dužnost obavljao 
od 1884. do 1887. godine. Od 
1887. do 1889. poslanik je bio 
Mitar Plamenac, a nakon nje-
gove iznenadne smrti, za po-
slanika je ponovo imenovan 
Bakić. Mitar Bakić je bio po-
slanik od 1890. do 1903. godi-
ne. Od 1903. do 1912. godine, 
kada su prekinuti diplomat-
ski odnosi između Crne Gore 
i Osmanskog carstva, na čelu 
crnogorske legacije u Carigra-
du nalazili su se: Jovan Mata-
nović (1903-1906), Dušan Dre-
cun (1906-1907), Dušan Gre-
gović (1907-1909), Jovo Popo-
vić (1909-1910) i Petar Plame-
nac (1912).

mvpei.gov.me
                                                                   
Nastavak u sledećem broju.

Kratki istorijat crnogorske diplomatije Предпремиєра 
дзецинскей представи 

КПД „Дюра Киш“
На лєтнєй бини у порти 

Лє т нє й вл а д и че с ке й 
резиденциї у Шидзе  6. юния, 
предпремиєрно виведзена 
д з е ц и н с к а  д р а м с к а 
представа КПД „Дюра 
Киш“ з назву „Алибаба 
и 40 збойнїки”, по тексту 
Тодея Николетича, а у 
режиї Цветина Аничича. 
У представи ґлумя 12-

еро дзеци зоз Шиду, 
Бикичу, Берекасова и 
Бачинцох котрих, попри 
Аничича, за участвованє у 
представи пририхтовали 
и Наташа Еделински 
Миколка, Далибор Болдиш, 
наставнїца Златка Сивч 
Здравич и мр Вера Дупало. 

Bиведзени ище два предстви 
– „Контролни“, Театру 
„Федра“ з Буґойну, з Босней и 
Герцеґовини, у режиї Сенади 
Милинович, и „Яблучочка“ 
дзецинскей драмскей секциї 
ОШ „Сримски фронт” зоз 
Шиду, у режиї наставнїци 
Снежани Матич. Як гварел 
режисер Аничич, Шидянє з 
тоту представу по руски уж 

нєшка наступя у Дюрдьове, 
у рамикох „Змайових 
дзецинских бавискох“, а и 
спомнути два представи 
участвую на „Змайових 
дзецинских бавискох“ у 
Новим Садзе.

                             Рутенпрес

A Szenttamási Mozgáskor-
látozottak Sport és Rekreációs 
Egyesülete 2017. június 3-án a 
Duna‒Tisza‒Duna-csatonán 
megszervezte az első Milan 
Nićin Horgász Emléktornát. 
Milan Nićin élete végéig ak-
tív tagja és elnöke volt a szen-
ttamási egyesületnek, de sok 
éven keresztül más funkciókat 
is betöltött. Még nyugdíjas 
korában is több horgász- és 

egyéb sportverseny főszerve-
zője volt, sokat tett az egyesület 
tagjaiért, a horgászokért, a vi-
zek és vízpartok tisztaságáért. 
A szombati horgászversenyre 
három korosztályban lehetett 
jelentkezni. Az első csoport-
ban a gyerekek és a fiatalok, 

a másodikban a nők, a har-
madikban pedig a férfiak ver-
senyeztek. Mivel utóbbiaknál 
sok jelentkező volt, a szerve-
zők úgy döntöttek, három cso-
portot alakítanak. Az emlék-
torna lebonyolításából dereka-
san kivette részét a helyi Ša-
ran Sporthorgász Egyesület ve-
zetősége és tagsága is.
A résztvevők, akik közül Ver-

bászról is érkeztek, 7 óra 30 

perckor gyülekeztek a Na-
gyhídnál, a reggeli után pe-
dig a horgászhelyek kiosztása 
következett. A gyerek és ifjúsá-
gi kategóriában 6, a nőknél 4, 
a férfiaknál pedig három szek-
torban 23 versenyző állt rajt-
hoz. A horgászverseny 9-től 12 

óráig tartott, és a következő 
eredmények születtek:
A gyermek és ifjúsági ka-

tegóriában az első helyen 
Fullajtár Martin végzett (1720 
gr), a második Nićin Miloš 
lett (925 gr), a harmadik pe-
dig Mag Attila (750 gr).
A nőknél az első helyen Li-

čina Nada (880 gr) végzett, a 
másodikon István Franciska 
(780 gr), a harmadik pedig Ka-
rać Mirjana (555 gr) lett.
A férfiaknál az első csoport 

győztese Čobanov Branislav 
lett, aki 2655 gr halat fogott, a 
második Fullajtár Szilvi (2490 
gr), a harmadik pedig Eraković 
Miroslav (1575 gr) lett.
A második csoportban a 

legtöbb halat Zornjan Janko 
fogta (1910 gr), a második Ja-
skov Antal lett (1120 gr), a har-
madik  helyen pedig Sekicki 
Dušan végzett 590 gr hallal.

A harmadik csoportban Ko-
žik Jovan volt a legjobb (2330 
gr), a második Dobos Imre lett 
(1915 gr), a harmadik helyen 
pedig Kis István végzett (1390 
gr).
A győztesek érmeket és ser-

legeket kaptak.                 P. L.

Megtartották az első Nićin Milan Emléktornát

Драматичний гу рток 
КМТ ім. Івана Сенюка  з 
Кули тільки но закінчив 
презентаційний сезон 
драми „Чарівний перстень“ 
за мотивами письменниці 
Катерини Перелісної, а вже 
зараз готується наступний 
д ра мати чний проект. 
Чарівний перстень згуртував 
групу дітей-акторів, бо 
декілька десятиліть у цьому 
товаристві дитячої драми не 
було, а зараз ця група є базою 
для продовження. Режисер 
Петро Курман, раніше 
вчитель, як загальних, тк і 
класів української мови, і 
зараз із співпрацівником 
Филипом Проником обрали 
твір „Прадідусеві іграшки“, 
авторки Зірки Мензатюк. 
Як каже режисер Курман, 
це є спроба сучасній дитині 
заглянути до минулого, 

поспілкуватися із своїми 
предками, зайти до світу 
минулого, дізнатися про 
життя і побут давніх 
часів, а все ненав’язливо, 
ознайомленням із старими 
ма йс т ра ми народни х 
р е ме с е л ,  г он ч а р а м и, 
лялькарами, створюють 
контакти та входять до 
світу, як матеріяльних 
старовинних речей, так і 
спілкуючись із предками, 
котрих до цьгоо часу знали 
тільки по пожовклих 
фотографіях.

Зараз, до початку канікул, 
діти-актори вивчають 
текст і ознайомлюються із 
основами ідеї твору, а після 
перерви протягом літа 
репетиції буде продовжено, 
щоб до кінця року бути 
готовими до виступів. 

                Василь Дацишин

Діти знову на сцені
У дитячому драматичному гуртку КМТ ім. Івана 
Сенюка, після успішно виконаної першої драми, зараз 
готують наступну.  Це твір, де увага звернена на 
збереження традицій та поваги до предів через призму 
сучасності.

Foto: I. K.
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